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Ósmoklasiści iɜmaturzyści najcięższe dni mają już za sobą. Teraz 
pozostało tylko czekać na wyniki egzaminów iɜ cieszyć się wolno-
ścią. Pozostali też już na fi niszu. Zɜniecierpliwością oczekujemy na 
pierwszy dzień wakacji lub urlopu. Jak je spędzimy, czy zaplanujemy 
dalekie podróże, czy może wolny czas wykorzystamy na nieśpieszne 
celebrowanie codziennych rytuałów iɜpoznawanie najbliższej okolicy? 
Miłośnicy książek będą wreszcie mieli dużo czasu, by bez wyrzutów 
sumienia oddawać się swojemu ulubionemu zajęciu, czyli czytaniu 
co, jak iɜgdzie chcą. Być może wɜktórejś zɜnaszych klimatyzowanych, 
przytulnych  fi lii? Kolejnej wyremontowanej fi lii De Lux?

Zachęceni entuzjastycznymi reakcjami uczestników ubiegłorocznych 
pikników wɜogrodzie Biblioteki Głównej, przygotowaliśmy na sezon 
letni trzy projekty: Rodzinne podróże po literaturze, Moc podmiejskich 
tradycji iɜ Biblioteczne mosty kulturowe. Chcemy zaprosić Państwa do 
udziału wɜprzygotowanych wydarzeniach, które realizować będziemy 
wɜfi liach bibliotecznych oraz wɜklimatycznym ogrodzie przy ul. Po-
wroźniczej 2. Zarówno najmłodsi, jak iɜnieco starsi znajdą coś dla siebie. 
Planujemy spotkania autorskie, warsztaty plastyczne iɜrękodzielnicze, 
spektakle teatralne, pokazy taneczne, konkursy zɜnagrodami iɜwiele 
innych atrakcji. Tematyka również będzie różnorodna, choć podstawą 
wszystkich działań pozostanie książka. Zɜnami nie trzeba się spieszyć 
iɜnie można się nudzić.

Izabela Ronkiewicz-Brągiel

Fotografi a we wstępniaku: Krzysztof Lis 

Na okładce: Filia nr 40, ul. Łużycka 55
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Filia nr 52 | os. Na Stoku 1

Filia nr 52 Biblioteki Kraków jest jedyną bi-
blioteką publiczną na terenie Dzielnicy XVII 
Wzgórza Krzesławickie. Powstała w kwiet-
niu 1965 roku w  miejsce punktu biblio-
tecznego pracującego na os. Na Wzgórzach 
i  posiadała wówczas zbiór liczący 1900 
książek. Wypożyczalnia zajmowała dwa 
małe pokoje o powierzchni 25 m2 znajdują-
ce się w baraku. W marcu 1967 roku biblio-
teka otrzymała nowy lokal o  powierzch-
ni 215 m2 w pawilonie na os. Na Stoku 1. Pod 
koniec 1967 roku zbiory liczyły już 7723 
książki.

Początkowo nowa fi lia o  numerze 6 
działała w  strukturach Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Nowej Hucie, później Dzielni-
cowej Biblioteki Publicznej w Nowej Hucie, 
a  od 1995 roku – Nowohuckiej Bibliote-
ki Publicznej. W  2017 roku, po połączeniu 
krakowskich bibliotek publicznych w jedną 
instytucję zwaną Biblioteką Kraków, fi lia 
otrzymała nr 52.

Biblioteka Na Stoku posiada dwa po-
mieszczenia: wypożyczalnię dla dorosłych 
i dla dzieci. Obecnie księgozbiór składa się 
z 31 448 książek i  1154 audiobooków. Moż-
na tu skorzystać z bieżącej prasy: dzienni-
ka, tygodników i miesięczników. Dostępne 
są także dwa stanowiska komputerowe dla 
czytelników.

Filia współpracuje z  przedszkolami 
i  szkołami Dzielnicy XVII, m.in. organizu-
jąc lekcje biblioteczne i wycieczki do biblio-
teki. Od roku 2010 fi lia podejmuje również 
wspólne działania z  Młodzieżowym Do-
mem Kultury Fort 49 „Krzesławice” orga-
nizując cykliczne zajęcia literacko-anima-

cyjne czy coroczny konkurs recytatorski dla 
przedszkolaków. Przesłuchania dzieci od-
bywają się w bibliotece, zaś uroczyste ogło-
szenie wyników – w MDK Fort 49. Nagro-
dy dla uczestników funduje Rada Dzielnicy 
XVII.

Ostatni duży remont fi lii odbył się 
w  2005 roku. Dzięki dotacji Rady Dzielni-
cy XVII wymieniono wtedy podłogi i poma-
lowano ściany, a w 2017 roku wymieniono 
jeszcze oświetlenie sufi towe. Rada Dzielni-
cy ufundowała także obok wejścia do biblio-

os. Na Stoku 1
31-701 Kraków
tel. 12 645 29 52
e-mail: fi lia_52@biblioteka.krakow.pl

księgozbiór dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych (31 448 woluminów) • 
audiobooki (1154) • czytniki e-book • 
Legimi, IBUK Libra, Wolne Lektury • 
gazety i czasopisma • pomoce 
optyczne dla osób z dysfunkcją 
wzroku • „Kącik malucha”

Godziny otwarcia:
poniedziałek 12:00 – 19:00
wtorek 8:30 – 15:30
środa  12:00 – 19:00
czwartek 12:00 – 15:30
piątek  12:00 – 19:00
sobota  9:00 – 14:00

teki windę dla osób z niepełnosprawnościa-
mi, uruchomioną w lipcu 2017 roku. W maju 
2016 roku Zarząd Budynków Komunalnych 
wymienił w bibliotece okna, a jesienią 2017 
roku – ogrzewanie. Obecnie trwają przygo-
towania do przeprowadzenia komplekso-
wego remontu.

Serdecznie zapraszamy wszystkich 
mieszkańców Krakowa do korzystania z na-
szej biblioteki.

| Magdalena Dąbrowska
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Znani za ladą 
wɜBibliotece Kraków

Śliczna i bajeczna Filia nr 40 
przy ul. Łużyckiej 55

W  ramach XIX edycji Ogólnopolskiego Ty-
godnia Bibliotek Biblioteka Kraków przy-
gotowała bezprecedensowe wydarze-
nie pod nazwą Znani za ladą w  Bibliotece 
Kraków. W  piątek 13 maja, między godz. 
15:00 a 17:00, znani krakowianie – artyści, 
dziennikarze, pisarze, radni miejscy, mi-
strzynie kuchni i  sportu – w kilkunastu fi -
liach wspólnie z  bibliotekarzami pomaga-
li czytelnikom wypożyczać i  przyjmować 
książki, rozmawiali o nich i polecali tytuły 
do lektury.

Tegoroczny Tydzień Bibliotek zainauguro-
waliśmy w poniedziałek 9 maja otwarciem 
po remoncie Filii nr 40 przy ul. Łużyckiej 
55. Tego dnia jej wygląd olśnił odwiedza-
jących, którzy nie kryli swego zaskocze-
nia i zachwytów. Dali im upust również na 
Face booku, pisząc o  tej fi lii, że jest piękna, 
nowoczesna, rewelacyjna i  bajeczna, za-
chwycająca. Jeden z  internatów napisał, iż 

tak właśnie powinna wy-
glądać współczesna biblio-
teka.

Dzisiejsza Filia nr 40 
powstała ponad czter-
dzieści lat temu, od 2017 r. 
stanowi ogniwo w sieci Bi-
blioteki Kraków. Została 
wytypowana do remontu 
kapitalnego, a  na decyzję 
o  jego rozpoczęciu mia-
ło wpływ dofi nansowanie 
w  kwocie 118 tys. zł, uzy-
skane z  Budżetu Obywa-
telskiego Miasta Krako-
wa. Remont trwał sześć 
miesięcy, był działaniem 

W akcji udział wzięli: aktorzy – Jerzy Fe-
dorowicz, Rafał Jędrzejczyk, Paweł Kumię-
ga, dziennikarze – Jacek Bańka, Alicja 
Popiel, Marcin Wilk, literaci – Jadwiga Ma-
lina, Krzysztof Lisowski i Łukasz Orbitowski, 
przewodniczy Rady Miasta Krakowa Rafał 
Komarewicz, wicemistrzyni olimpijska Ma-
ria Sajdak, mistrzyni kulinariów Ewa Wa-
chowicz, żona prezydenta Krakowa Barba-
ra Majchrowska, satyryk Krzysztof Piasecki 
oraz pieśniarz Leszek Wójtowicz.

| Piotr Wasilewski

kompleksowym. W  jego efekcie powstała 
otwarta przestrzeń biblioteczna, kącik dla 
dzieci, pomieszczenie do pracy cichej, stre-
fa komputerowa i  wystawiennicza, sanita-
riaty, zaplecze socjalne. Koszty prac remon-
towych i  robót dodatkowych, oświetlenia 
i  elementów wyposażenia wyniosły pra-
wie 445 tys. zł. Meble wykonane na wy-
miar i meble gotowe kosztowały 143 tys. zł. 
W sumie odnowa Filii nr 40 kosztowała bli-
sko 600 tys. zł. Koszty pokryto ze środków 
Budżetu Obywatelskiego Miasta Krakowa 
oraz dotacji przekazanych Bibliotece przez 
Gminę Miejską Kraków. Sprzęt komputero-
wy został zakupiony ze środków pozyska-
nych w  ramach projektu  E–usługi w  Biblio-
tece Kraków wraz z wdrożeniem nowoczesnej 
infrastruktury informatycznej fi nansowane-
go przez Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Małopolskiego.

Filia nr 40 jest trzecią placówką Bibliote-
ki Kraków otwartą po remoncie w tym roku. 
W styczniu została oddana Filia nr 24 na os. 
Widok, ul. Na Błonie 13 d, w marcu Filia nr 33 
przy ul. Zakopiańskiej 103.

| Piotr Wasilewski
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Po raz pierwszy Kapituła Nagrody Żółtej Ci-
żemki zdecydowała o  przyznaniu nagrody 
autorom dwóch książek:

• w kategorii literatura: Roksanie 
Jędrzejewskiej-Wróbel za książkę 
Stan splątania, Wydawnictwo Literackie, 
Kraków 2021.

• w kategorii grafi ka: Gosi Herbie 
i Mikołajowi Pasińskiemu za 
książkę Van Dog, HarperCollins Polska, 
Warszawa 2021.

Z UZASADNIENIA KAPITUŁY:
Roksana Jędrzejewska-Wróbel, 
Stan splątania, 
Wydawnictwo Literackie, Kraków 2021.
Społeczne i  ponadpokoleniowe walory narra-
cji pozwalają na dostrzeżenie, że relacja jako 

Nagroda Żółtej
Ciżemki 2022

działanie i czas dla innych jest darem, a daw-
cą może być zarówno ten, kto stoi u progu do-
rosłości (na przykład wolontariusz w  domu 
opieki), jak i  ten, kto schodzi ze sceny życia, 
i  mógłby być tylko biorcą (jak pensjonariusz 
domu seniora). Tytułowy „stan splątania” do-
brze oddaje czas biopsychicznych i kulturowo-

-społecznych metamorfoz nastolatków, a  tak-
że trafnie opisuje wewnętrzny pejzaż osoby 
u  kresu życia. Stan splątania faktycznie sta-
je się jednak stanem splatania – motywowa-
nym potrzebą budowania autentycznych więzi, 
wzbudzania w  sobie empatii i  odpowiedzial-
ności za innych, odnajdywania siebie w  kon-
takcie z drugim człowiekiem i światem.

Mikołaj Pasiński, Van Dog, 
ilustracje: Gosia Herba, 
HarperCollins Polska, Warszawa 2021.
Przesłanie: „I  Ty możesz malować jak Van 
Gogh” wypływa ze skojarzeń nazewniczych, 
opisu jednego dnia zwierzęcego bohatera – 
malarza Van Doga (od pomysłu rowerowego 
wyjazdu za miasto do umieszczenia gotowego 
obrazu w muzeum), a także intersemiotyczno-
ści ilustracji (motywiki i kolorystyki, nawiązu-
jącej do znanych prac holenderskiego artysty). 
Książka Van Dog to zachwycająca, spektaku-
larna ilustracja. Każda rozkładówka to nęcą-
cy feerią barw, różnorodnością kształtów, pul-
sujący od różnych śladów i struktur narzędzia 
obraz. Roi się tu od tajemniczych i  zabaw-
nych postaci, których nikt nie spodziewałby się 
na łące. Postaci zagęszczają kompozycję, tło-
czą się wokół skupionego na swoim dziele Van 
Doga, a my oglądamy tę pulsującą życiem, gę-
stą kompozycję z  bliska, wciąż odkrywając 
nowe warstwy obrazu, którego ekspresja za-
chęca odbiorców do samodzielnych, twórczych 
działań.

Justyna Bednarek, Maryjki. 
Opowieści o Matce Boskiej, 
ilustracje: Marianna Oklejak, 
Nasza Księgarnia, Warszawa 2021
Pod piórem Justyny Bednarek i  pędzlem Ma-
rianny Oklejak ludowe opowieści o  Mat-
ce Boskiej zyskały nowy, narracyjno-wizual-
ny kształt i  charakter. Aktualizacja opowieści, 
unowocześnienie wątków i  wybranych atry-
butów postaci nie kłóci się z  zachowaniem 
tradycyjnego schematu zdarzeń fabularnych 
i motywów w obrazach (jak desenie na szatach 

postaci czy elementy tła). Twórcza (re)kon-
strukcja religijno-kulturowych narracji i  za-
chwycająca etnopoetyka barwnego obrazu 
składają się na oryginalne gatunkowo „maryj-
ki”, sytuujące osobę Matki Boskiej zawsze bli-
sko trosk i potrzeb ludzi, zwierząt, natury, nie-
zależnie od czasu i miejsca (lektury).

Hanna Łupińska, 
Jestem. Filozofi czne pytania, 
które zadają sobie dzieci, 
Znak Emotikon, Kraków 2021
Twórcze przekraczanie sensów dosłowno-
ści i codzienności wynika z pytań zadawanych 
sobie i  światu. Każdemu z  takich najważniej-
szych pytań („Czy co roku przychodzi ta sama 
wiosna?”, „Jak złapać moment, w  którym za-
sypiam?”, „Czy wszystko, co żyje, jest tak samo 
ważne”? i  innych) towarzyszy w  książce me-
taforyczny obraz, umożliwiający szczególne 
ćwiczenia z w(y)patrywania – w  poszukiwa-
niu (nowego) znaczenia, analogii pomiędzy 
grafi czno-tekstowym światem książki a  rze-
czywistością. 

Katarzyna Samosiej, Boso, 
Studio Koloru, Łódź 2021
Parafrazująca kartezjańską myśl formuła: 

„czuję, więc jestem” znajduje potwierdzenie 
w  pieczołowicie wytworzonym przez ilustra-
cje i  słowa (niekiedy jako grafi cznie rozloko-
wane na kartce dopiski) dziecięcym senso-
rium. Doświadczanie świata zaczyna się od 
dotyku – kontaktu poprzez skórę, wrażliwo-
ści na temperaturę, rodzaj powierzchni. „Boso” 
to stan gotowości do takiego kontaktu z  łąką, 
piaskiem, mchem, igliwiem i  szyszkami, bło-
tem, a nawet śniegiem, to odpoczynek ze sto-
pami w skarpetkach, gdy cały świat pozostaje 
chwilowo „na zewnątrz” i czeka… Przekaz: „To, 
czego ty nie czujesz, mnie boli” odnosi się zaś 
nie tylko do „przygód” stopy bosej czy obutej, 
ale uświadamia osobnicze różnice w  reago-
waniu na bodźce.

Serdecznie zapraszamy na wręczenie na-
grody laureatom, a także na spotkanie au-
torskie z  Roksaną Jędrzejewską-Wróbel 
i  warsztaty plastyczne dla dzieci z  Gosią 
Herbą i Mikołajem Pasińskim, które odbędą 
się 25 czerwca 2022 r. o godz. 12.00 w Bi-
bliotece Głównej Biblioteki Kraków.

| Anna Gregorczyk
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Związana od kilku dekad z  biblioteką. Od 
8 lat kierownik największej fi lii Bibliote-
ki Kraków przy ul. Królewskiej. Uśmiech, 
życzliwość i profesjonalizm. To hasło w Bi-
bliotece Kraków znają wszyscy: pani Miecia.
 
Agnieszka Staniszewska-Mól: Przechodzi-
my od razu do rzeczy – ile to już lat?
Mieczysława Pasternak: No od 1982, wtedy 
to była Krowoderska Biblioteka Publiczna.

Liczę i wychodzi, że ja wtedy byłam w trze-
ciej klasie podstawówki. Szmat czasu. Od 
początku na Królewskiej?
Nie, najpierw byłam na ul. Siemaszki, dziś 
już nie ma tam biblioteki [jest na tej samej 
ulicy, ale kawałek dalej, wyremontowana 
i piękna Filia nr 18 – przyp. redakcji]. 

Wspomnienia z  pierwszego dnia, gdy zo-
stała pani kierowniczką zostały w pamięci?
Nie mogły nie zostać, bo… była wielka awa-
ria prądu. Ależ było zamieszania i stresu.

Czyli mocne wejście, z  przytupem. Pani 
Mieciu, nasza Królewska znana jest z wie-
lu rzeczy, ale między innymi z  czegoś nie-
zupełnie książkowego, czyli z  kwiatów 
w oknach wystawowych. Same to wszystko 
utrzymujecie, sadzicie i rozsadzacie?
Same, same, oczywiście, ale też mnóstwo 
dostajemy od czytelników. Komuś się nie 
mieści albo ktoś wyjeżdża, wyprowadza się, 
no to przynosi do swojej biblioteki. 

Jesteście świetnie ulokowani, przy głównej 
ulicy, dobrze widoczni, koło – jak to prze-
języczył się mąż znajomej – „Biseptolu” 
[chodzi oczywiście o Biprostal]. Wszyscy je-
steście mocno na widoku, macie mnóstwo 
czytelników. To dlatego Królewska to fi lia 
z największym zespołem, teraz jest was…
Czternaście osób. I  trzy czwarte osób ma 
wykształcenie kierunkowe, podkreślę.

A liczyła pani kiedykolwiek, ile nowych osób 
do pani trafi ło do pracy?
Oj nie liczyłam. Ale dużo, naprawdę dużo. 
Mówiło się zawsze, że jak ktoś sobie pora-
dzi na Królewskiej, to potem sobie w każdej 
fi lii poradzi. Choć na naszą pracę to trzeba 

spojrzeć tak, że my się bez 
przerwy uczymy. Bez prze-
rwy są innowacje w progra-
mie. Teraz doszedł termi-
nal płatniczy. Zaraz będzie 
książkomat. No i  cały czas 
nowa literatura, nowi pisa-
rze obcy, coraz więcej do-
brej literatury polskiej. Gdy 
przeszłam do pracy na Kró-
lewską, to – pamiętam  – 
wprowadzałam książki do 
katalogu komputerowego.
Na Królewskiej był jeden 
komputer i  myślałam: kie-
dy przyjdą te czasy, że w bi-
bliotekach będą komputery, 
to ja już odejdę na emery-
turę. A tu proszę, wszystko 
poszło szybciej.

Tyle lat w jednym miejscu, czyli pani czytel-
nicy to sztafeta pokoleń, dobrze myślę?
Rzeczywiście, niektórzy przychodzili tu, gdy 
byli dziećmi, w latach 60., wtedy oczywiście 
do wypożyczalni dla dzieci. Są nam wierni 
do dziś.

Jak często dopada panią przesyt książek? 
Jest czasem taka myśl „a może by tak rzucić 
ten księgozbiór i pojechać w Bieszczady”?
Przesyt?? Nigdy! A  jakbym jechała w Biesz-
czady, to z książką. Albo zatrudnić się w bi-
bliotece, na przykład w Ustrzykach. To, cze-
go mi brakuje w życiu, to czasu na czytanie 
tego, co czeka w kolejce. W pracy to się co 
najwyżej obejrzy okładkę, przejrzy pobież-
nie książkę i tyle.

Właśnie. A wszyscy zawsze powtarzają: ale 
ty masz fajnie, pracujesz w  bibliotece, to 
możesz sobie spokojnie czytać i czytać. To 
jeszcze jedno pytanie, ale proszę przyznać 
się jak na spowiedzi. Lektury szkolne  – ile 
nieprzeczytanych albo przeczytane tylko 
bryki?
Przeczytane wszystkie co do jednej! Żadne-
go bryku.

To wygląda nieco na obsesję. I pewnie jesz-
cze od dziecka chciała być pani bibliotekarką.

A  żeby Pani wiedziała, już w  podstawów-
ce myślałam: praca w bibliotece, hmm, to 
mi się naprawdę podoba. W  liceum potem 
przeglądało się programy studiów, patrzę, 
a tam tyle ciekawych przedmiotów, no wy-
bór był oczywisty.

Naprawdę? Nie wkręca nas pani ani trochę?
Naprawdę. Jakbym miała na siłę szukać, 
to może jeszcze pielęgniarka, bo dwa razy 
u  weterynarza asystowałam przy kotach 
i nie zemdlałam, albo księgowa, bo zawsze 
wytropię błędy w liczeniu [śmiech].

No dobrze, wierzymy, wierzymy. Do czyta-
nia – pije pani kawę czy herbatę?
Herbatę. Zdecydowanie herbatę.

Po czym pani Miecia dopiła zamówioną 
przez siebie u kelnerki chwilę temu… kawę. 
Ale czarną, więc kolorystycznie z  herbatą 
pełna zbieżność. Ja dopiłam swoją latte 
i pomyślałam, że to był niemal ostatni mo-
ment, aby porozmawiać z kultową już kie-
rowniczką Filii nr 21 – w wakacje pani Miecia 
przechodzi na emeryturę, wreszcie będzie 
miała tyle czasu na czytanie, ile zechce, 
czego – już za nią tęskniąc – serdecznie jej 
życzymy…

| Rozmawiała Agnieszka Staniszewska-Mól

Kto króluje 
na Królewskiej, 
czyli najbardziej biblioteczny 
życiorys ever
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Zrób sobie mola lub motyla!

Nie siedź w domu, 
wyrusz wɜpodróż zɜBiblioteką Kraków

Biblioteka Kraków zaprasza do udziału 
w  czwartej edycji Konkursu na najpiękniej-
szego mola lub motyla książkowego. W  kon-
kursie mogą wziąć udział dzieci i młodzież 
w wieku 4–11 lat wraz z  rodzinami, a  tak-
że grupy dzieci w wieku 4–11 lat z  instytu-
cji oświatowych i kulturalnych oraz organi-
zacji pozarządowych z terenu województwa 
małopolskiego. Przedmiotem konkursu jest 
wykonanie wielkoformatowej postaci mola 
lub motyla książkowego w dowolnej techni-
ce, materiale oraz formie. Projekt powinien 
być autorski, unikatowy i prezentowany po 
raz pierwszy. Konkurs trwa do 10 czerwca 
2022 roku. Każdy uczestnik otrzyma imien-
ny dyplom, a  laureaci nagrodzonych prac 

Biblioteka Kraków zaprasza na literac-
kie i  rodzinne podróże po literaturze. Od 
czerwca do września w ramach projektu Ro-
dzinne podróże po literaturze organizowa-
ne będą tematyczne tygodnie: hiszpański 
(6–11 czerwca), skandynawski (4–9 lip-
ca), japoński (1–6 sierpnia) i   wyszehradzki 
(12–17 września). W fi liach bibliotecznych 
organizowane będą zajęcia animujące czy-
telnictwo, aktywizujące lokalną społecz-
ność i  prezentujące dany obszar geogra-
fi czny, a  także ruchome wystawy książek. 
Wydarzenia adresowane będą do dzieci, 
młodzieży, dorosłych oraz seniorów. Od po-
niedziałku do piątku będzie można uczest-
niczyć w  spotkaniach z  pisarzami, tłuma-
czami, blogerami, podróżnikami, a  także 
warsztatach inspirowanych daną kulturą. 
Każdy literacki tydzień zakończy się pikni-
kiem zorganizowanym w ogrodzie Bibliote-
ki Głównej przy ul. Powroźniczej 2. Uczest-
nicy poznają podstawowe zwroty w danych 
języku, muzykę, literaturę, historię danego 
regionu. Do współpracy zaproszeni zostaną 

otrzymają nagrody rzeczowe w postaci pa-
kietów książek, gier planszowych, biletów 
na lot balonem, gadżetów. Wyniki konkursu 
ogłoszone zostaną w czasie Wielkiej Parady 
Moli i Motyli Książkowych zorganizowanej 
25 czerwca 2022 r. o godz. 11.00 w ogrodzie 
przy Bibliotece Głównej, ul. Powroźnicza 
2. Paradę poprowadzi maskotka Biblioteki 
Kraków, wielce szacowny Mól Gustaw. Re-
gulamin i  szczegóły konkursu dostępne są 
na stronie internetowej www.biblioteka.
krakow.pl. Wy też możecie stworzyć swoje-
go mola lub motyla książkowego!

| Anna Jędrzejowska

antykwariusze, wydawcy, księga-
rze, instytuty międzynarodowe 
i konsulaty, a także artyści, pisa-
rze, tłumacze itd.

W  pierwszym tygodniu po-
znają kulturę Hiszpanii. Zorga-
nizowane zostaną: spotkanie 
z  dr. Tomaszem Pindlem – bada-
czem literatury i  tłumaczem z  ję-
zyka hiszpańskiego, oraz Katarzyną 
Kobylarczyk – dziennikarką, autorką 
książek Strup. Hiszpania rozdrapuje rany, 
Pył z landrynek. Hiszpańskie fi esty, slajdowi-
sko podróżnicze przygotowane przez twór-
ców bloga Kasai – podróże w sieci, prelekcja 
na temat komiksów hiszpańskojęzycznych. 

W  programie pikniku (11 czerwca godz. 
11.00) znajdzie się: pokaz i nauka tańca fl a-
menco przygotowane przez Krakowską 
Szkołę Tańca La Pasion, spotkanie z autorką 
książki ¡Olé! Hiszpania dla dociekliwych, za-
jęcia z native speakerem ze Szkoły El Bom-
bo, czyli nauka podstawowych zwrotów 
w  języku hiszpańskim, warsztaty podróż-

nicze oraz warsztaty plastyczne, w  czasie 
których będzie można wykonać wachlarz 
i kastaniety. Wszystkie wydarzenia są bez-
płatne, a szczegółowe informacje dostępne 
na www.biblioteka.krakow.pl. 

Uczestnicy wydarzeń będą mogli pobrać 
literacki paszport i zbierać w nim pieczątki 
za udział w spotkaniach. Za zdobycie ośmiu 
pieczątek dzieci otrzymają drewnianą wa-
lizkę z przyborami plastycznym i pocztówki, 
a dorośli bawełnianą torbę na książki z edy-
cji limitowanej. Nie siedź w  domu, wyrusz 
w podróż z Biblioteką Kraków.

| Paulina Knapik-Lizak

Dofi nansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury.
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Rabka Festival 2022

60-lecie Filii nr 56 

Serdecznie zapraszamy na Rabka Festival, 
który odbędzie się w Rabce-Zdroju w dniach 
13–16 lipca 2022 roku. Wszystkie festiwalo-
we wydarzenia odbędą się „na żywo”.

W programie:
• 32 warsztaty i spotkania autorskie
• 4 wieczory czytania w wykonaniu 

znanych aktorów
• 5 spotkań i warsztatów w języku 

ukraińskim 
• 3 warsztaty integracyjne z udziałem 

dzieci ze szczególnymi potrzebami
• 10 prezentacji dla dorosłych (nauczycieli, 

bibliotekarzy, rodziców) w specjalnie 
przygotowanym dla nich cyklu (15 lipca)

• 5 wystaw ilustracji książkowych
• plenerowa wystawa rekomendacji 

czytelniczych w Parku Zdrojowym
• nieustanna zabawa w plenerowej 

„czytelni na polu”.

Wśród gości: Barbara Gawryluk, Roksana 
Jędrzejewska-Wróbel, Joanna Olech, Re-
nata Piątkowska, Jolanta Richter-Magnu-

W  tym roku Filia nr 56 Biblioteki Kraków 
na os. Zgody 7 (Nowa Huta) świętuje jubile-
usz 60-lecia. 10 maja w oddziale dla dzieci 
odbyło się uroczyste spotkanie, z udziałem 
bibliotekarzy kilku pokoleń, władz dziel-
nicy XVIII Nowa Huta oraz biblioteki. Był 
okolicznościowy tort i wspomnienia. Była 

szewska, Katarzyna Ry-
rych, Tomasz Samojlik, 
Elżbieta Wasiuczyńska 
oraz duety (autor/ilustra-
tor): Tina Oziewicz i Alek-
sandra Zając, Wojciech 
Widłak i  Aleksandra Krza-
nowska, Urszula Młod-
nicka i  Agnieszka Waligó-
ra. Książki będą czytać: 
Patryk Cebulski, Juliusz 
Chrząstowski, Maria Ko-
walska i  Jerzy Stuhr. Z za-
granicy przyjadą: Eli-
na Ellis (Ukraina/Wielka 
Brytania), Iva Prochazko-
va (Czechy), Julius Kele-
ras i  Vanda Padimanska-
ite (Litwa) oraz Andreas 
Sparring i  Per Gustavsson 
(Szwecja).  Dokładny pro-
gram na stronie: www.rabkafestival.pl.

Nie zabraknie też akcentów związanych 
z Biblioteką Kraków. W czwartek 14 lipca Je-
rzy Stuhr przeczyta fragmenty książki Stan 

też gala i  wręczenie nagród uczestnikom 
konkursu dla dzieci i młodzieży Biblioteka 
w  alei Róż – lapbook. Przygotowane przez 
jego uczestników lapbooki, czyli papierowe 
plansze, składane teczki, z zamieszczony-
mi wewnątrz wiadomościami dotyczącymi 
oddziału dla dzieci Filii nr 56 (ciekawost-

ki, zdjęcia, wyda-
rzenia, historia), 
urzekły jurorów. 
Konkurs oraz ju-
bileusz zosta-
ły zorganizowane 
dzięki ofiarności wielu 
instytucji i osób. Podzięko-
wania dla Rady Dzielnicy XVIII Nowa Huta, 
Lidii Serafin z  Cukierni Bieniak, Łukasza 
Pająka z  Cukierni Pingwinek, Małgorzaty 
Bogajewskiej z Teatru Ludowego, Marceli-
ny i Grzegorza Kosibów – właścicieli osie-
dlowego sklepu z  owocami i  warzywami, 
Wodociągów Miasta Krakowa, Wydawnic-
twa Egmont, portalu Games. 

Filia nr 56 została otwarta 14 maja 1962 
roku jako Filia nr 5 Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej; była to fi lia tylko dla dzieci, a po 
drugiej stronie bloku znalazła się Filia nr 4 
tylko dla dorosłych. Lokale zaprojektował 
Janusz Trzebiatowski. Parter przeznaczony 
był na wypożyczalnie, a  antresole na czy-
telnie. Od 2017 roku jest to Filia nr 56 Bi-
blioteki Kraków. Z  jej usług każdego roku 
korzysta ponad 5500 czytelników. 

| Beata Szydłowska-Kozak 

splątania Roksany Jędrzejewskiej-Wróbel – 
nagrodzonej Nagrodą Żółtej Ciżemki.

| Iwona Haberny
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R E C E N Z J E

Czy Andrzej Muszyński pisząc Dom oj-
ców, spodziewał się, że otworzy „czaso-
przestrzenny tunel”? Czytając, strona 
po stronie, zapuszczamy się w  magicz-
ne miejsca Jury Krakowsko-Częstochow-
skiej. Wyprawa piękna, ale czasem nie-
bezpieczna. Do dziś nie wyjaśniono, co 
stało się w Jerzmanowicach w 1993 roku, 
kiedy tajemnicza „ognista kula” uderzy-
ła w jedną ze skał. Rozbłysk dostrzeżono 
aż w Beskidzie Niskim! Później przez kil-
ka lat w okolicy rodziły się trojaczki… Za-
chwyca mnie każdy wątek książki wypeł-
niony ważnymi przemyśleniami. Opisy 
ciężkiej pracy przy budowie domu, pra-
cy na roli, sentymentalnych wspomnień 
rodzinnych, rowerowych wypraw po 
bezdrożach Jury, metafi zycznych snów 
autora o pierwszych ludziach zamieszku-
jących jurajskie jaskinie owiane legenda-
mi, wędrówek po muzeach archeologicz-
nych i  geologicznych pozwalają poznać 
dom praojców. Piękna literacka opowieść 
Muszyńskiego zachwyci każdego. Dom 
ojców to ważna i  obowiązkowa lektura. 
Pozwoli zupełnie inaczej spojrzeć na na-
sze „tu i teraz” na planecie Ziemia. 

Na uroczystość wręczenia Nagrody 
Krakowska Książka Miesiąca zapraszamy 
30 czerwca 2022 r. o godz. 18.00 do Klu-
bu Dziennikarzy „Pod Gruszką”. Rozmo-
wę z autorem poprowadzi Agnieszka Sta-
niszewska-Mól.

| Janusz M. Paluch

Jurajska epopeja

ANDRZEJ MUSZYŃSKI
DOM OJCÓW
Wydawnictwo Czarne | Wołowiec 2022

Samosiejki Dominiki Słowik to zbiór kilku-
nastu opowiadań połączonych wspólnym 
motywem przewodnim. Niemal wszystkie 
historie są fantazjami na temat możliwych 
skutków eksploatacji środowiska natural-
nego przez człowieka. Dzięki opowieściom 
wchodzimy do znanego nam świata, któ-
ry przez nieuchronne zmiany klimatu stał 
się miejscem dziwnym i  obcym. Porusza-
ne w opowiadaniach wątki dotyczą też re-
lacji ludzi z  innymi istotami i organizma-
mi, z którymi dzielimy przestrzeń na Ziemi, 
a które niewystarczająco doceniamy.

Czas dominacji człowieka na Ziemi się 
kończy. Tytułowe samosiejki kiełkują w nie-
spodziewanych miejscach, rozrastają się, 
zaburzają zastany porządek i wysyłają bo-
haterom jasny komunikat, że teraz to one 
przejmują kontrolę nad światem. Człowiek 
staje się zbędny, w końcu rośliny nie potrze-
bują go do przeżycia. Takie odwrócenie per-
spektywy z ludzkiej na „nieludzką” poka-
zuje, jak wszystko to, co uznajemy za stałe 
i pewne (obowiązki, zasady, normy), jest w 
szerszej perspektywie względne.

Samosiejki to książka wywołująca niepo-
kój, bo konfrontuje nas z  rzeczywistością, 
w której bardzo nie chcielibyśmy się zna-
leźć. Nie sposób odczytać wydarzeń w niej 
zawartych bez związku z problemami no-
woczesności, postępu i naszego wpływu na 
świat. Polecam ją każdemu, kto szuka nie-
oczywistych lektur podejmujących aktual-
ne tematy, a przy tym wymykających się ra-
mom gatunkowym. 

| Klaudia Maj

Chyba mało kto spogląda w niebo ot tak, bez 
powodu, żeby popatrzeć sobie na gwiazdy, 
zadumać się, a może nawet polecieć – przy-
najmniej myślami – tam daleko. Zbyt zabie-
gani, zanadto zajęci załatwianiem spraw po-
ważnych i niecierpiących zwłoki. Jakie niebo? 
Co tam gwiazdy? A nawet jeśli, to w świa-
tłach miasta i tak niewiele widać. A jednak 
możemy spojrzeć w gwiazdy, nie wychodząc 
z domu – wertując wspaniały album, mamy 
możliwość dowiedzieć się, jak wyobrażali so-
bie niebo i gwiazdozbiory dawni uczeni.

Włoska mediewistka, badaczka sta-
rych manuskryptów Elena Percivaldi podję-
ła gigantyczną pracę wymagającą rzetelnego 
przygotowania, wiedzy oraz przede wszyst-
kim wizji świadomości, co dokładnie chce się 
przedstawić. Autorka z rozsianych w  dzie-
siątkach bibliotek na całym świecie źródeł ze-
brała najstarsze mapy nieba i gwiazdozbio-
rów: arabskie, greckie, katalońskie i inne – od 
najstarszych opisów konstelacji gwiazd, po-
chodzących z manuskryptów z IX wieku, aż do 
końca złotej ery kartografi i nieba na początku 
wieku XIX, kiedy to teleskopy stawały się co-
raz potężniejsze, a atlasy zaczęły pełnić funk-
cje raczej popularyzatorskie niż poznawcze.

Duży format albumu pozwala na wyeks-
ponowanie każdego szczegółu, a żadnego 
przegapić nie wolno, bowiem wszystko tu 
ma swoje miejsce i swoje znaczenie.

Poza świetnej jakości reprodukcjami map 
i kolorowych rycin wielką zaletą wydawnictwa 
niewątpliwie są notki o badaczach nieba i kar-
tografach, informujące o ich osiągnięciach 
i  najważniejszych odkryciach. Także opisy 
i  objaśnienia przedstawianych map, plansz, 
konstelacji, tablic oraz dzieł znacznie uła-
twiają zagłębianie się w lekturze, która każde-
mu czytelnikowi dostarczy wielu wspaniałych 
wrażeń i doświadczeń oraz pomoże bez trudu 
zanurzyć się we wciąż tajemniczy i zagadkowy 
świat gwiazd bez pomocy teleskopu.

| Greta Lemanaite

Opowiadania, 
które zasieją niepokój

Kolorowe gwiazdo-
zbiory bez teleskopu

ELENA PERCIVALDI
MAPY NIEBA. PODRÓŻ WŚRÓD GWIAZ-
DOZBIORÓW
Arkady |Warszawa 2019

DOMINIKA SŁOWIK
SAMOSIEJKI
Wydawnictwo Literackie | Kraków 2022
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Georges Perec wychodził z ambitnego zało-
żenia, że każda jego kolejna książka będzie 
inna ze względu na treść i  formę. W  isto-
cie tak też możemy odczytywać twór-
czość francuskiego autora, który przejawia 
przede wszystkim zamiłowanie do formal-
nych gier, łączenia zabaw językowych z te-
matyką osobistą.

Przestrzenie najprościej można okre-
ślić mianem eseju poddanego formalnym 
ograniczeniom, które paradoksalnie uru-
chamiają kreatywność i  wyobraźnię auto-
ra. W  przyswojeniu literackich obostrzeń 
może pomóc spojrzenie na spis treści. Ko-
lejne przestrzenie uszeregowane są od naj-
mniejszej do największej. Rozpoczynamy 
od najzwyklejszej Strony, przechodzimy do 
Łóżka, Sypialni, Mieszkania, a kończymy na 
Świecie. Przestrzeń Przestrzeni jest zdecy-
dowanie miejska, dopiero trzy ostatnie roz-
działy wyprowadzają nas poza miasto, ale 
nawet gdy przenosimy się na Wieś, widzimy 
ją oczami mieszkańca miasta, który z  za-
skoczeniem obserwuje zwierzęta i docenia 
czyste powietrze.

Z  jednej strony styl książki oscyluje wo-
kół obiektywnych opisów nawiązujących 
do francuskiej nowej powieści, z drugiej się-
ga po prywatne przeżycia, np. wspomnie-
nie wakacyjnego kursu języka angielskie-
go odbytego w wiejskim domu w Anglii. Esej 
wzbogacany jest cytatami i  nawiązaniami 
do literackich mistrzów (Verne, Proust, Qu-
eneau). Perec stosuje również erudycyjne 
aluzje do różnorakich nauk, z  lubością od-
nosi się do matematyki, czy proponuje lin-
gwistyczny sposób na podróżowanie.

Co zaskakujące, Przestrzenie jawią się 
jako jedna z najbardziej przystępnych ksią-
żek w  twórczości Georges’a Pereca. Pozor-
ny hermetyzm formy już w pierwszych roz-
działach ustępuje przyjemności czytania.

| Radosław Kurzeja

GEORGES PEREC
PRZESTRZENIE
Wydawnictwo Lokator| Kraków 2019

Ile przestrzeni mieści 
w sobie książka?

Pora na porcję pochwały wyobraźni i nieod-
krytych talentów, czyli kolejną książkę z se-
rii Kreatologia wydawnictwa Mamania. Tym 
razem Peter H. Reynolds – kanadyjski pisarz 
i  ilustrator – stworzył przepiękną książ-
kę A to, którą polski czytelnik może znać już 
z  poprzedniego wydania pod tytułem Ry-
sunki rysunkowate (Egmont, 2005).

Główny bohater Ramon uwielbia ry-
sować, więc poświęca temu zajęciu każdą 
możliwą chwilę. Niestety tylko do czasu, aż 
jego starszy brat Leon wyśmiał jedną z jego 
prac. Co stanie się z pasją chłopca? Czy po-
rzuci on to, co do tej pory dawało mu tyle ra-
dości? A może coś sprawi, że Ramon znowu 
zacznie rysować? Tego musicie dowiedzieć 
się sami.

Autor stworzył inspirującą historię o po-
tędze odkrywania pasji i  nieszablonowe-
go myślenia, którą dodatkowo wzbogacają 
urocze ilustracje. To zachęcająca do odkry-
wania i  rozwijania swoich możliwości po-
chwała kreatywności. Ta książka to rów-
nież przypomnienie o  tym, jak ważne jest 
wsparcie i  akceptacja otoczenia, ale też 
o tym, że nie każdemu musi się podobać to, 
co tworzymy i nie warto się przejmować, ale 
trzeba nauczyć się przyjmować krytykę. Je-
śli to, co robimy, sprawia nam przyjemność, 
nie powinniśmy rezygnować z pasji i hobby 
(na wszelki wypadek dodam, że oczywiście 
pod warunkiem, że nie krzywdzimy przy 
tym innych).

| Anna Ochenkowska-Olczak

PETER H. REYNOLDS
A TO
Mamania | Warszawa 2021

Rysuj, kto może!

O  Tintinie napisano wiele. Zatem pojawia 
się pytanie, czy warto coś dopowiedzieć. 
Tak, warto, by zrozumieć kilka kwestii. Po 
pierwsze: fenomen komiksu frankofoń-
skiego – i tu wyjaśnienie – komiksu belgij-
skiego, dla którego Tintin jest tym, czym dla 
nas Tytus oraz Kajko i Kokosz razem wzięci. 
Albo, dla mniej zaznajomionych z  komik-
sem: tym, czym dla Brukseli jest Manneken 
pis. Po drugie: by lepiej zrozumieć ewolu-
cję gatunku i wyjątkowość całej serii (łącz-
nie wydano 24 albumy) stworzonej przez 
Hergégo (wł. Georges’a Remi’ego). Zarów-
no dla gatunku, jak i  popkultury przygo-
dy Tintina należy uznać za kamień milo-
wy, o czym może świadczyć zarówno liczba 
tłumaczeń na języki obce (blisko 90), jak 
i  liczba sprzedanych na świecie egzempla-
rzy (230 milionów), a  także to, że ekrani-
zacji podjął się sam Steven Spielberg. Po 
trzecie i  chyba najważniejsze: jeśli uzmy-
słowimy sobie, że niedługo Tintin będzie 
miał sto lat, oraz to, że nadal – pomimo 
upływu czasu i tego, że świat uległ kolosal-
nej zmianie – jego przygody czyta się z za-
partym tchem, nie pozostaje nic innego, 
jak dołączyć do grona wielbicieli. Wielbi-
cieli przygody, detektywistycznych zaga-
dek, wartkiej akcji oraz niepowtarzalnego 
bohatera, który odwiedził chyba wszystkie 
zakątki globu i nie tylko… 

| Jan Brodowski

GEORGES HERGÉ REMI
PRZYGODY TINTINA – SERIA
Egmont

Czytając Tintina
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O własnych problemach trudno rozmawiać 
z bliskimi, a co dopiero z osobami, których 
się nie zna. Jakub Zając – polonista, na-
uczyciel, autor szkiców krytycznych, ar-
tykułów naukowych i  książki Halt. Zapiski 
z  domu trzeźwienia – dzieli się z  czytelni-
kami wspomnieniami z  ośrodka odwyko-
wego nazwanego HALT (Hungry, Angry, Lo-
nely, Tired). Poznajemy historię bohatera 
J.A.K.U.B.A i osób, które wraz z nim przeby-
wają w ośrodku, ich problemy, sposób my-
ślenia, a także metodologię pracy z osoba-
mi uzależnionymi. Narracja prowadzona 
jest pierwszoosobowo lub trzecioosobowo. 
Rozwój, przebieg i  leczenie choroby alko-
holowej to osobiste doświadczenie auto-
ra. Książka, dedykowana siostrze Meg, to 
pamiętnik, zapis procesu terapeutyczne-
go, rozliczenie z  chorobą oraz dokumen-
tacja z  przebiegu leczenia przygotowana 
na podstawie dzienniczka głodu alkoholo-
wego. Pojawiają się w niej wskazówki i ob-
jaśnienia dotyczące procesu uzależnienia i 
trzeźwienia. Są też liczne odwołania do mi-
tologii, Biblii oraz twórczości pisarzy. Nie 
jest to jednak publikacja dla każdego. To ra-
czej relacja z  procesu wychodzenia z  cho-
roby lub poradnik dla osób będących we 
wczesnej fazie choroby alkoholowej i ro-
dzin osób chorych. 

Z autorem będzie można porozmawiać w 
czasie spotkania, które zorganizowane zo-
stanie 28 czerwca w Filii nr 21 przy ul. Kró-
lewskiej 59.

| Paulina Knapik-Lizak

Munchkin to lekka karcianka, której naj-
większymi zaletami są humor i rysunki Joh-
na Kovalica. Rozgrywka jest prosta, a  wy-
jaśnienie zasad zajmuje ledwie kilka minut. 
Wadą gry jest jej duża losowość. W  swojej 
turze ciągniemy kartę i  jeśli jest to potwór, 
musimy z  nim walczyć. Jako początkują-
ca postać możemy wylosować stworzenie, 
z którym nie mamy szans, a w drugą stro-
nę – istnieje też możliwość, by będąc moc-
no rozwiniętym, wyciągnąć przeciwnika, 
który pomimo najlepszych chęci nic nam 
nie zrobi. Po zwycięskiej walce zyskujemy 
poziom (naszym celem jest zdobycie dzie-
sięciu) i dostajemy skarby.

Rozgrywki nie można nazwać zbalan-
sowaną, a co więcej z czasem może się ona 
stać wtórna. Jednakże celem Munchkina nie 
jest bycie strategiczną i poważną grą. Ste-
ve Jackson w  tej pozycji postawił na po-
czucie humoru. Odwołuje się ono często do 
gier RPG, ale i bez znajomości takich pozy-
cji wiele rzeczy może nas rozbawić. Dosko-
nałe i charakterystyczne rysunki Johna Ko-
valica stanowią dopełnienie tej karcianki. 
Pewnym ratunkiem przed nadmierną po-
wtarzalnością mogą być liczne dodatki (po 
polsku ukazało się ich aż dwadzieścia).

Munchkin nie każdemu przypadnie do 
gustu – czy to przez powtarzalność, czy też 
przez negatywną interakcję między gracza-
mi. Jednak ta pozycja ma duże grono wielbi-
cieli, o czym świadczy jej długotrwała obec-
ność na rynku i liczne rozszerzenia. 

| Marcin „Alqua” Kłak 
Krakowska Sieć Fantastyki

JAKUB ZAJĄC
HALT. ZAPISKI Z DOMU TRZEŹWIENIA
Wielka Litera | Warszawa 2022

STEVE JACKSON GAMES
MUNCHKIN
3–5 osób, 60–90 minut, od 12 lat
Black Monk

Głodny, gniewny, 
samotny i zmęczony

Munchkin

Amos Oz w  autobiografi cznym dziele Opo-
wieść o miłości i mroku prowadzi nas przez 
historię swojej rodziny. Jest to wyjątkowa 
podróż. Przemierzamy ją z  żydowskimi ro-
dzinami z Równego i z Odessy, które ratując 
się przed pogromami i zbliżającą się wojną, 
zmuszone były uciekać do Izraela – zupeł-
nie im obcej ziemi. To tam rodzi się Amos. 
Poznajemy go jako małego chłopca, któ-
ry będzie musiał zmierzyć się z  traumami 
przodków i, co najtrudniejsze, zrozumieć 
i zaakceptować samobójczą śmierć matki. 

Miałam nadzieję, że ta książka uchy-
li przede mną rąbka tajemnicy życiowej mą-
drości, którą nabywamy zapewne dopiero 
u schyłku życia, kiedy to wszystkie puzzle 
układają się w całość. Pytanie, czy uda nam 
się szybko wszystkie odnaleźć i odpowied-
nio dopasować, czy raczej będzie to trudna 
wędrówka, podczas której będziemy błądzić 
w swoich poszukiwaniach i wciąż nie rozu-
mieć, które elementy pasują do siebie i jaki 
właściwie obraz z nich powstanie. A może, 
jak matka Amosa, poddamy się w połowie…

Autor w  nieśpieszny sposób prowadził 
mnie przez ścieżki życia dziadków, rodzi-
ców, aż w końcu przez jego własną, wska-
zując, jak bardzo są one ze sobą powiązane. 
Przeżycia naszych rodziców mają niezwykle 
istotny wpływ na to, co sami później mogą 
nam przekazać. Może to być miłość, ak-
ceptacja i  możliwość rozwinięcia skrzydeł, 
ale niestety dzielą się z nami również swo-
imi lękami. Cały ten pakiet, który dostajemy 
w  prezencie, możemy zrozumieć dopiero, 
gdy przyjrzymy się historii przodków. Zwy-
kle jest to opowieść pełna miłości, ale tak-
że i mroku. 

| Magdalena Czapkowicz 

Recenzja Czytelnika

AMOS OZ
OPOWIEŚĆ O MIŁOŚCI I MROKU
Muza | Warszawa 2005

Drodzy Czytelnicy! Ależ się cieszymy, że ślecie nam 
swoje recenzje! Teraz czas na drugą! Pamiętaj, Ty 
też możesz być naszym recenzentem – wyślij nam 
swoją literacką opinię! Możesz ją przesłać mailo-
wo (recenzje@biblioteka.krakow.pl); więcej infor-
macji znajdziesz na stronie Biblioteki Kraków. Jaki 
jest plan? Co miesiąc chcemy czytać Wasze recen-
zje! Wybieramy najlepsze, które publikujemy i na-
gradzamy! Do czytania!

| Redakcja
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Wszystkie maski
Małgorzaty Oczak
Małgorzata Oczak urodziła się w  Stalowej 
Woli w 1980 roku. Jest autorką poezji i pro-
zy. Nauki w  kierunku literackim pobiera-
ła w Studium Literacko-Artystycznym Uni-
wersytetu Jagiellońskiego, co zaowocowało 
w  2021 roku debiutanckim tomikiem po-
ezji Pobaw się ze mną. Publikowała również 
w internecie oraz czasopismach literackich: 
Helikopter, Salon Literacki, Nowa Orgia Myśli, 
Kontent, EleWator, Inter- oraz 8. Arkusz Odry. 
Poetka została wyróżniona w XXVI konkur-
sie im. Jacka Bierezina.

Do 2013 roku była pracownikiem nauko-
wym Uniwersytetu Jagiellońskiego i  SWPS 
w Katowicach (doktor psychologii). Obecnie 
jest właścicielką palarni kawy Coff ee Profi -
ciency, a prywatnie – mamą. Interesuje się 
fotografi ą, sztukami wizualnymi oraz jogą. 
Ta urozmaicona droga przez życie zosta-
ła także odzwierciedlona w  jej twórczości. 
Od dziecka każdy pełni różne role społecz-
ne, każda z  nich ma typowe zachowania, 
sposoby rozwiązywania konfl iktów. Gramy 
życiowe role, mniej lub bardziej się z nimi 
identyfi kując. Zakładamy maski, które 
mają ułatwić relacje z  otaczającym świa-
tem. Małgorzata Oczak podczas spotkania 
autorskiego w siedzibie Stowarzyszenia Pi-
sarzy Polskich przy ul. Kanoniczej porówna-
ła się do fi kcyjnej postaci z Gry o Tron – Aryi 
Stark, która na pewnym etapie życia szko-
li się w  tajemniczym zamku u Boga Wielu 
Twarzy. Bohaterka poprzez zakładanie ko-
lejnych masek uczy się być nikim. Podob-
ną drogę obrała autorka, tylko po kryjomu. 
Każdy wiersz z tomiku Pobaw się ze mną na-
pisany jest szczerze, z  perspektywy poet-
ki, tyle że za każdym razem ma ona na sobie 
inną maskę. Dla autorki treść jest począt-
kiem i fascynacją, a  liryka to poszukiwanie 
nazw otaczających nas zjawisk. Poeta Mi-
łosz Biedrzycki mówi o Małgorzacie Oczak: 
Gdybym miał jednym słowem opisać tę autor-
kę, powiedziałbym – badaczka. Język, w szcze-
gólności język poetycki, jest dla niej jeszcze 
jednym instrumentem szeroko zakrojonych 
badań nad rzeczywistością. Przyglądając się 
życiorysowi poetki, od razu można dostrzec, 
że prawie w każdej przyjętej roli dąży do po-
znania siebie bądź świata. Jednym z głów-
nych celów psychologii naukowej jest zro-
zumienie ludzkich zachowań; natomiast 
joga to skupienie się na swoich myślach, 
odczuciach pojawiających się w trakcie wy-

konywania ćwiczeń, to proces poznania do-
tyczący ciała, oddechu, a także myśli i emo-
cji. Macierzyństwo stawia przed kobietą 
nowe zadania rozwojowe; rola szefowej pa-
larni kawy również zawiera elementy badań 
i wyzwań: bycie liderem to budowanie więzi 
między pracodawcą a  pracownikami, trze-
ba też pamiętać, że aby fi rma dobrze dzia-
łała, należy wnikliwie poznać rynek. Okład-
ka debiutanckiego tomiku wykonana przez 
Katarzynę Mielcarek także odwołuje się do 
pewnego rodzaju odkrywania: przedsta-
wia twarz autorki wkomponowaną w postać 
medytującej buddyjskiej postaci. Budda to 
istota oświecona, a medytacja jest kluczem 
do poznania samego siebie. Okładka suge-
ruje nam, że proces badania świata odbywa 
się poprzez ciało, które łączy te wszystkie 
maski, jakie nakłada na siebie autorka. Te-
maty poruszane w książce są zagadnienia-
mi, które fi zycznie angażują poetkę.

Małgorzata Oczak w tomiku Pobaw się ze 
mną traktuje zabawę jako badania. Zapra-
sza czytelnika do pobawienia się w  odkry-
wanie świata, choć już na pierwszych stro-
nach przywołuje cytat francuskiego fi lozofa 
Michela Foucaulta: To nie takie proste, dobrze 
się bawić – sugeruje pewną trudność ba-
dań. To nie jedyne odwołanie w tym tomiku. 
Wszystkie cytaty przedzielające wiersze po-
chodzą z Księgi Szeptów Varujana Vosgania-
na. Ta intymna opowieść o niewyobrażalnej 
tragedii Ormian nadaje dodatkowej atrak-
cyjności kompozycyjno-treściowej. Nie-
wątpliwie Małgorzata Oczak debiutowała 
w sposób dojrzały. Udowodniła, że poezja to 
narzędzie badawcze posiadające walory es-
tetyczne. Jej wiersze są ciekawe, błyskotli-
we i energetyzujące.

| Ludmiła Guzowska

miłość i inne złudzenia optyczne

nauczyłeś się pływać, ale nie latać, a to chyba znaczy
że pamięć jest silniejsza od wyobraźni

nieważne

odegraj ze mną tę scenę z fi lmu: miłość
tę, gdy nic nie mówią, gdy się nie dotykają
zamykają oczy, razem oddychają

myślisz, że to za trudne

od godziny fotografują mnie turyści
jestem częścią tego budynku, pomyśl
co by się stało, gdybym przez ten czas
opierała się na tobie, rozumiesz
nic więcej nie potrzeba

podejdź
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była sobie wojna

pamiętasz, jak w 39 strzelałeś do mnie
ja pamiętam, przez wzgląd na to
powiem ci coś o sobie
nic mnie tak pozytywnie nie nastraja do ludzi
jak pozycja wojownika, przepraszam
stanęłam w jednym rzędzie z plemieniem
które nie dziękuje, tym razem nie zawiodę
gdy na mnie zapolujesz, popatrzę ci w oczy,
uderzę, przytulę nim ucieknę, powiem:
jesteś wielki, bardzo mi ciebie brakuje

dzikie stworzenia

gdzie teraz jest twoje zwierzę?
modlisz się jeszcze do niego?
nosisz jego skórę? zjadasz jego mięso?
ci, którzy wierzą, jedzą ciało boga
by choć na chwilę przypomnieć go sobie
naśladuj ich, tylko nie przestawaj pytać
co lepiej chwali życie: ciernie czy pazury?

nie daj się zwieść, miłość można wymyślić
w końcu to tylko oddechy i słowa
trudniej o płótno, o dobre narzędzia, o ciała
posłuszne jak ręka malarza, co nawet nie drgnie
gdy na jego rozkaz oszukuje oko

znasz takie? spiesz się, zwierząt jest dziś tak mało
obyś jeszcze zdążył pomodlić się do nich

oddychaj

nie martw się, jeśli naprawdę byłeś
aż tak ważny, ziemia urodzi kolejnego ciebie
wiem, takiej śmierci jeszcze nie zaznałeś
przez powielenie, przez nadmiar
z otyłości, z zapomnienia, z nudy

więc jeśli chcesz mieć imię
wybierz takie z błędem
w innym się nie rozpoznasz
bo różnisz się ode mnie
tylko przez pomyłkę

nie przepraszaj również za swoje życie
ziemia zaczeka cierpliwie jak kochanka
co wie dokładnie, jak długo wytrzymasz
nim znów ją sobą nakarmisz

a teraz idź już, żyj już sobie
po prostu oddychaj

#polishgirl

nie rozróżniam kierunków
bo jestem z tego kraju, przez który
przebiega linia podziału
na wschód od wieży babel

wszystko tu pięknie się goi
na rogu getta staje gabinet psychiatry
znajdują oprawę dla każdej rany
ogniotrwałe żydowskie rękodzieło

ale odmian szaleństwa wciąż jest tu więcej
niż damskich imion

robię co mogę, podrażniam sobie płuca
trucizną o zapachu mango, uspokajam
ale wciąż boję się tego samego co moje dziecko
że świnie, gdy jest ich dużo, potrafi ą zjeść człowieka

sztuka współczesna

nie są to czasy chleba ani igrzysk, lecz cukru i porno
sam kurator nie wie, kto ogolił madonny
której nocy

na przyszłość pamiętaj
to co jest możliwe, jest
masz internet

są sny straszniejsze niż chrystus w nowiu
są takie dni

wszystko git
a teraz włóż to w usta siedmioletniej dziewczynki

i połknij

jedna jaskółka nie czyni wiosny

chyba, że też jesteś jaskółką
każdy, kto choć raz chłostał chrystusa, wie
że na początku było słowo: dziękuję
zapytaj go, panno roztropna
a odpowie ci: wszystkie byście przeżyły
gdybyście się tak nie bały ognia

nie płacz już, idź
ubierz krótką sukienkę
módl się za siebie

też jesteś jaskółką

Małgorzata Oczak
Radiant, Cora, 
Asteroid – czyliɜoɜpięknie 
polskiego szkła wɜPRL

Szkło z czasów PRL-u znaj-
dowało się w dużej części 
polskich domów. Po krót-
kim okresie zapomnie-
nia przeżywa swój rene-
sans. Moda na wzornictwo 
lat pięćdziesiątych, sześćdzie-
siątych czy siedemdziesiątych 
to nie tylko sentyment do na-
szych domów… Trend vinta-
ge dizajn jest szerszy… ogól-
noświatowy – i ma głębokie 
korzenie – pisze w swojej książce Zacznij kochać 
dizajn Beata Bochińska. Sukces polskiego szkła 
związany jest z projektantami: Jerzym Słucza-
nie-Orkuszu, Eryką Trzewik-Drost i Janem Dro-
stem.

W czasach PRL-u  Drostowie obecni byli 
wszędzie. Jan zaprojektował wazon Astero-
id, natomiast Erykę interesowała rzeźbiarska 
i malarska strona projektów. W jej szkle waż-
ne są struktury, sugestywne odwzorowania 
subtelnych wzorów spotykanych w naturze. 
Jej czołowym osiągnięciem jest zestaw Cora; 
oryginalną dekorację zawdzięcza serwetce, 
którą wykorzystała w swoim wzorze. Ogrom-
ną zaletą ich projektów jest kolor. Dziś szkło 
Drostów nadal zachwyca. Jest w ich projek-
tach jakaś ponadczasowa lekkość i oryginal-
ność formy oraz kształtu.

Pisząc o polskim szklanym dizajnie, nie spo-
sób pominąć Jerzego Słucza-Orkusza, który 
w 1968 roku rozpoczął pracę w Zakładzie Badań 
i Doświadczeń Przemysłu Szklarskiego. Prowa-
dził eksperymenty szklane, a  ich efektem była 
wystawa w salonie Desy, która wywołała sensa-
cję. Przechodnie zostali oczarowani bajkowymi 
i przenikającymi się kolorami oraz oryginalnymi 
wzorami. Szkło to miało wybitnie dekoracyjny 
charakter. Jego projekty były wyrobami unika-
towymi, wytwarzanymi w krótkich seriach, po-
szukiwanymi wówczas i obecnie.

Złote czasy polskiego szklarstwa skończy-
ły się wraz ze zmianą ustroju. Huty sprywaty-
zowano, a wiele z nich upadło. W ostatnich la-
tach w  Muzeum Narodowym we Wrocławiu 
oraz Gdyni zaprezentowano wystawy, na któ-
rych pokazano dorobek małżeństwa Drostów 
oraz Jerzego Słuczana-Orkusza. Ich cennym 
uzupełnieniem są dwie publikacje.

| Jolanta Wierzchowska-Kozaczka

BARBARA BANAŚ, ALEKSANDRA SKOREK
W POGONI ZA KOLOREM. 
JERZY SŁUCZAN-ORKUSZ
Muzeum Narodowe we Wrocławiu | 2019

BARBARA BANAŚ
ERYKA I JAN DROSTOWIE. MISTRZOWIE 
SZKŁA ZE ZBIORÓW MUZEUM 
NARODOWEGO WE WROCŁAWIU
Muzeum Narodowe we Wrocławiu | 2021
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literackim Teatru Ludowego w  Nowej Hucie. Jego debiutem 
książkowym była powieść Oczekiwanie, za którą otrzymał Na-
grodę Ziemi Krakowskiej. Następnie wydał książkę o Fryderyku 
Chopinie Kształt miłości, za którą uzyskał Nagrodę Państwową 
II stopnia. Również powieść Długo i szczęśliwie została wysoko 
oceniona i  nagrodzona. Był także autorem utworów fanta-
stycznonaukowych dla młodzieży. W 1982 r. otrzymał Nagrodę 
Państwową I stopnia za całokształt twórczości literackiej. Zo-
stał pochowany w Alei Zasłużonych na Cmentarzu Rakowickim.

8.06.1972 – w  Krakowie zmarł Antoni Kępiński 
(ur.  16.11.1918 w Dolinie na Ukrainie) – lekarz psychia-
tra, humanista, fi lozof. Przez większość życia miesz-
kał w Krakowie, wiążąc swoje losy zawodowe z Kate-
drą Psychiatrii Akademii Medycznej w Krakowie. Jego 

liczne publikacje na stałe weszły do kanonu lektur medycz-
nych, ale napisane są na tyle przystępnie, że sięgają po nie 
czytelnicy zainteresowani psychologią. Wśród najbardziej 
znanych książek wymienić można: Rytm życia, Lęk, Melancho-
lia, Psychopatologia nerwic, Schizofrenia. Został pochowany 
na Cmentarzu Salwatorskim. Jego imieniem nazwano jedną 
z ulic w dzielnicy Swoszowice.

W  Krakowie urodził się Władysław Bartynowski 
(zm.  16.12.1918) – archeolog, antykwariusz, bibliofi l, 
kolekcjoner, numizmatyk. Prowadził handel drukami 
i numizmatami antykwarycznymi w Krakowie. Był re-
daktorem Wiadomości Numizmatyczno-Archeologicz-

nych, ponadto opracowywał i  wydawał katalogi. Zgromadził 
i  skatalogował liczne zbiory miedziorytów, litografi i i  drze-
worytów oraz materiałów i wiadomości o  ich twórcach. Swoje 
zbiory i katalogi przekazał Muzeum Czapskich w Krakowie. Zo-
stał pochowany na Cmentarzu Rakowickim w Krakowie.

W  Krakowie urodził się Daniel Edward Friedlein 
(zm. 26.07.1855) – księgarz i wydawca. Wykupił zbio-
ry krakowskich księgarzy Jana Drelingewicza i  Jana 
Maya i  założył własną księgarnię, a  następnie połą-
czył ją z księgarnią odziedziczoną po ojcu Janie (rów-

nież księgarzu). Dodatkowo poszerzył działalność o  drukar-
stwo i edytorstwo. Księgarnia mieściła się na Rynku Głównym, 
a drukarnia, introligatornia, magazyny i biblioteka – przy ul. 
Dominikańskiej (ta część spłonęła w 1850 r. podczas wielkie-
go pożaru Krakowa). W księgarni Friedleina ogniskował się cały 
ówczesny krakowski świat naukowy.

| opracowanie: Małgorzata Kosmala

W Bochni urodził się Robert Jahoda (zm. 28.02.1947 
w Krakowie) – introligator, autor artystycznych opraw 
wydawniczych. Założył w Krakowie ofi cynę introliga-
torską, która mieściła się przy ul. Brackiej 6. Uczestni-
czył w wystawach krajowych i zagranicznych związa-

nych ze sztuką książki i bibliofi lstwem, zdobywając nagrody 
i wyróżnienia za swoją pracę. Był aktywnym działaczem To-
warzystwa Miłośników Książki. Wiele bibliotek (Jagiellońska, 
PAN, Czartoryskich i Archiwum Akt Dawnych m. Krakowa) zle-
cało mu konserwację i oprawę swoich zbiorów. Firma Jahody 
zajmowała się też oprawą obrazów, z jej usług korzystało wie-
lu znakomitych krakowskich malarzy. Został pochowany na 
Cmentarzu Rakowickim. Jego imieniem nazwano jedną z ulic 
w dzielnicy Dębniki.

We Wrocławiu zmarł Henryk Worcell, właśc. Tadeusz 
Kurtyka (ur. 1.08.1909 w Tarnowie) – prozaik i publi-
cysta. Jako młody chłopak, w wyniku konfl iktu z ojcem, 
uciekł z domu do Krakowa, gdzie początkowo pracował 
w restauracji. Za namową pisarza Michała Choromań-

skiego zaczął pisać. Już debiutancka powieść o pracy kelnerów 
Zaklęte rewiry zdobyła uznanie wśród krytyków. Autor wyko-
rzystał w niej osobiste doświadczenia z okresu pracy w restau-
racji Grand Hotelu w  Krakowie. Po sukcesie powieści Worcell 
przeniósł się do Zakopanego, po wojnie osiedlił się na Dolnym 
Śląsku, z którym związał się na resztę życia.

W  Grodzisku Mazowiec-
kim zmarł Adolf Dy-
gasiński (ur. 7.03.1839 
w  Niegosławicach) – po-
wieściopisarz, publicysta, 

encyklopedysta, jeden z głównych 
przedstawicieli naturalizmu w lite-
raturze polskiej. W latach 1871–77 
przebywał w Krakowie, gdzie zaj-
mował się pracą pedagogiczną 
w  pensjonacie wychowawczym 
oraz prowadził księgarnię wydaw-
niczą. Jest patronem jednej z  ulic 
w dzielnicy Bieżanów-Prokocim.

We Lwowie urodził się Jerzy Broszkiewicz 
(zm.  4.10.1993 w Krakowie) – prozaik, dramatopisarz, 
eseista i  publicysta oraz autor fantastyki naukowej. 
Od 1944 r. mieszkał w Krakowie, gdzie zajął się pracą 
literacką. Współpracował z  czasopismami Odrodzenie 

i  Teatr, ponadto redagował Ruch Muzyczny i miesięcznik Muzy-
ka (posiadał wykształcenie muzyczne). Był także kierownikiem 

Krakowskie
kalendarium literackie

1 VI
1862

24 VI
1832

26 VI
1802

1 VI
1982

3 VI
1902

6 VI
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Wstydliwe natręctwa
KULTURA SŁOWA

Są takie słowa, które wciąż wkradają się do 
naszego języka mówionego – natrętne, ni-
czego niewnoszące, będące zmorą nawet 
dla wytrwałych słuchaczy, a  dla mówią-
cych – lekko wstydliwą przypadłością. Zwy-
kle wypowiadamy je ot tak, bez potrzeby, 
nie mając świadomości, że to robimy. Ktoś 
słusznie nazwał je „słowa śmieci”. Oto na-
trętne wtrącenia i  rozmaite nadużywane 
sformułowania. Przytoczę garść przykła-
dów i spróbuję je usystematyzować.

Zwroty skierowane do naszego rozmówcy 
bądź słuchacza, niektóre także w formie py-
tań: wiesz (lub no wiesz), rozumiesz, umówmy 
się, proszę ja ciebie (lub proszę ja was) – raczej 
u starszych użytkowników języka.

Wyrażenia sugerujące – gdyby potrakto-
wać je dosłownie – że tylko opatrzone nimi 
fragmenty są prawdziwe i  słuszne, a  po-
zostałe wypowiedzi lub jej części – już nie: 
szczerze mówiąc, tak naprawdę, właściwie, 
w  gruncie rzeczy, de facto (łac. faktycznie, 
w  rzeczywistości). To ostatnie dodatko-
wo daje nam poczucie, że wypowiadamy się 
kompetentnie, myślimy logicznie i  jeste-
śmy elokwentni i  tak też chcielibyśmy być 
odebrani przez rozmówców czy słuchaczy.

Sformułowania, które sugerują, jako-
by nie chodziło nam dokładnie o to, o czym 
mówimy: jakby, w sensie, to znaczy.

Słowa zupełnie niepotrzebne – trud-
no określić, co tak naprawdę chcielibyśmy 
nimi wyrazić, włączając je do wypowiada-
nych zdań: po prostu, właśnie, oczywiście czy 
bardziej wyszukane by tak rzec.

Wyrażenia uogólniające, sprawiające 
wrażenie, że dokonujemy pewnego podsu-
mowania, choć wcale nie są użyte w takim 
kontekście: w ogóle, w sumie, generalnie, za-
sadniczo.

Zbędne zakończenia wypowiedzi, często 
z intonacją pytającą: prawda?, nie? (także co 
nie? albo no nie?), tak?

Wszystkie natrętne wyrazy i  wyrażenia 
mają służyć pozornej płynności naszej opo-
wieści, przynoszą nam czas na znalezienie 
odpowiednich słów, maskują wahanie lub 
niepewność, dają upust emocjom towarzy-
szącym rozmowie czy prezentacji. Tyle tyl-
ko, że merytorycznie w  żaden sposób nie 
przydają naszej wypowiedzi wartości, nie 
niosą żadnego znaczenia, a  jedynie wstrzy-
mują tok mówienia lub rozmywają jasność 
przekazu informacji.

Hobby wydaje się nam wciąż słowem no-
wym, nieco dziwnym i  ekstrawaganckim, 
jak to, co oznacza. Nie taka to jednak no-
wość, bo już Julian Ursyn Niemcewicz użył 
w swoich wspomnieniach angielskiego wy-
rażenia, robiącego karierę w  Europie prze-
łomu epok i stuleci: ojciec mój szperał ustaw-
nie w archiwach koronnych w Warszawie i po 
aktach ziemskich i  grodzkich rozmaitych wo-
jewództw, czyniąc z  nich wyciągi do dzie-
jów naszych; napisał był nawet historię wo-
jewództwa brzeskiego, dowodząc, że dawniej 
do Korony należało; było to, jak mówią Angli-
cy, „his hobby horse”. Słownik E. Rykaczew-

skiego (1849) mówił, że to i konik drewnia-
ny i ulubione zatrudnienie.
Hobby-horse znany był między innymi 
z Hamleta Szekspira:

the hobby-horse, whose epitaph is 
‘For, O, for, O,
the hobby-horse is forgot.’

Józef Paszkowski w  1862 r. przetłumaczył 
ten fragment: (...) los owego konika, które-
mu na nagrobku napisano: „Konik zdechł, więc 
go w miech” i  drążył: Wspomniony tu „konik” 
stanowił jedną z  najulubieńszych uciech an-
gielskiego ludu w  uroczystość majową. Był to 
koń, mający głowę i  tułów wyrobione z  tektury, 

z zwieszoną do okoła zasłoną do ziemi, która wy-
stającemu po pas przez grzbiet wydrążony czło-
wiekowi zakrywała nogi tak, że tenże wyglądał 
jak jeździec siedzący na koniu i na nim harcują-
cy (...) Zbytecznem jest tu wskazywać podobień-
stwo angielskiego konika do naszego „konika 
zwierzynieckiego”. Tłumacz łączył angielskie-
go konika z Wenecją, my wciąż poszerzamy 
konteksty namysłów nad Laj-konikiem. 

Tak więc dobrze jest mieć ciekawą 
i  atrakcyjną pracę zawodową, ale hobbi-
styczne brykanie w  poszukiwaniu źródeł 
wyrazów i  znaczeń, ich wędrówek i  związ-
ków – to jest dopiero coś.

| Artur Czesak

Hobby

Oprócz wymienionych przykładów znaj-
dziemy pewnie jeszcze cały szereg takich 
natrętnych wtrąceń. Świadomie pominę-
łam tutaj słowa uznawane za wulgarne. Te 

– jak wiemy – również bywają stosowa-
ne jako zbędne przerywniki, niestety coraz 
częściej także przez osoby, którym to zu-
pełnie nie przystoi.

Oczywiście wszystkie te sformułowania 
mogą wystąpić w  naszych wypowiedziach 
i nie ma w tym niczego niewłaściwego (poza 
wyrazami niecenzuralnymi, rzecz jasna), 
o  ile ich nie nadużywamy, ale stosujemy je 
w  odpowiednim znaczeniu oraz w  prawi-
dłowym miejscu konstrukcji składniowej. 
Jeśli natomiast są zbyt częstymi i natrętny-
mi wtrąceniami, mądrzy polecają zastąpić 
je chwilą ciszy.

 
| Agata Lesiak

151515151515151515151515151551515151151515511515155155151515151111115



16

fo
t.D

or
ot

a B
oj

ec
zk

o

Konkurs recytatorski 
wɜFilii nr 52

Szczęśliwy Zakątek wɜBibliotece Kraków

10 maja 2022 roku w  Filii nr 52 Bibliote-
ki Kraków odbyły się przesłuchania do kon-
kursu recytatorskiego dla przedszkolaków 
Jemy zdrowo – kolorowo. To już trzyna-
sta edycja tego konkursu, który od lat cie-
szy się powodzeniem wśród dzieci w  wie-
ku przedszkolnym. Nic dziwnego, ponieważ 
nagrody są zawsze niebagatelne – zestawy 
cennych książek dostosowanych do wieku 
uczestników konkursu. Sponsorem nagród, 
jak co roku, jest Zarząd i Rada Dzielnicy XVII 
Wzgórza Krzesławickie.

Do konkursu stanęło 22 dzieci. Recyto-
wały wiersze na temat zdrowego odżywia-
nia i  zdrowego trybu życia. Wśród tekstów 
znalazły się klasyczne utwory, znane od po-
koleń: Na straganie Jana Brzechwy, Chory ko-
tek Stanisława Jachowicza czy Zapach czeko-
lady Danuty Wawiłow, a  także mniej znana 
twórczość współczesnych poetów. Najwięk-
szą popularnością cieszył się wiersz Stani-
sława Karaszewskiego Dla każdego coś zdro-
wego, który recytowało aż 6 dzieci.

Spotkanie prowadziła wicedyrek-
tor Młodzieżowego Domu Kultury Fort 49 

„Krzesławice” Renata Chruściel. W składzie 
jury znaleźli się: Magdalena Dąbrowska – 
kierownik Filii nr 52, Anna Szczerbowska 

Biblioteka Kraków zaprasza do Szczęśliwe-
go Zakątka – miejsca stworzonego specjal-
nie z myślą o  dzieciach, które przyjechały 
zza wschodniej granicy. To kącik czytelni-
czy w Filii nr 8 przy ul. J. Brodowicza 1 (nie-
daleko Konsulatu Generalnego Ukrainy), 
gdzie najmłodsi mogą skorzystać z  ksią-
żek i magazynów w  języku ukraińskim oraz 
wziąć udział w ciekawych zajęciach. Litera-
turę ukraińskojęzyczną udało się pozyskać 

z  Działu Metodycznego i  Projektów 
oraz Jarosław Szwec – aktor Teatru 
Ludowego.

Jury przyznało pięć nagród i  pięć 
wyróżnień. Pierwszą nagrodę za recy-
tację wiersza Dla każdego coś zdrowe-
go otrzymał Milan Towarek z  Przed-
szkola nr 63. Druga nagroda przypadła 
Magdalenie Gruzie z Przedszkola nr 63 
za śpiewające wykonanie części wier-
sza Doktor Zdrówko i Wesoła Witamin-
ka. Trzy równorzędne trzecie nagrody 
przyznane zostały Antoninie Sykale 
(Przedszkole Małe Aniołki), Mai Czer-
wieniec (Przedszkole Małe Anioł-
ki) oraz Zuzannie Możdżeń (Przed-
szkole nr 112). Wyróżnienia otrzymali: 
Zofi a Tomanek i  Marcelina Kułaga 
(Przedszkole nr 188), Stefan Chomycz 
(Przedszkole nr 111), Eleonora Jaku-
bowska i Szymon Michałowski (Przed-
szkole nr 112).

Uroczyste wręczenie nagród po-
łączone z  programem artystycznym 
odbyło się 19 maja 2022 roku w MDK 
Fort 49.

| Magdalena Dąbrowska

do księgozbioru nie tylko w drodze zakupu, 
ale także dzięki wsparciu Instytutu Książki 
oraz indywidualnych darczyńców. W Szczę-
śliwym Zakątku już dwukrotnie odbyły 
się warsztaty edukacyjne zorganizowane 
we współpracy z  fi rmą Lexeme: logopedia 
i  edukacja. Na pierwszych zajęciach – 21 
marca – uczestnicy wysłuchali bajki Ogród 
Dobrych Słów i  stworzyli papierowe motyle 
w  barwach Ukrainy i  Polski. Spotkanie po-
prowadziły w  języku polskim i  ukraińskim 
dr Dorota Bełtkiewicz oraz Kristina Kiyano-
vska. Podczas drugich zajęć – 29 kwietnia 

– dzieci wzięły udział w  warsztatach czy-
telniczych i  zabawach językowych. Każ-
dy z  uczestników przygotował pamiątko-
wą zakładkę z sową. Spotkanie tłumaczyła 
Uliana Zhuravczak. Dr Dorota Bełtkiewicz 
w  czasie spotkań proponuje przedszkola-
kom oraz młodszym uczniom interesują-
ce i przyjemne zabawy doskonalące dykcję 
oraz rozwijające zasób słownictwa. Wyko-

rzystuje przy tym swoje autorskie ćwiczenia 
oraz bajki terapeutyczne.

Szczęśliwy Zakątek to bezpieczna, spo-
kojna i  przyjazna przestrzeń, w  której naj-
młodsi wraz z rodzicami czy dziadkami mogą 
przyjemnie spędzić czas, rozwijać swo-
je zdolności oraz wziąć udział w  twórczych 
spotkaniach. A  wszystko to, by poczuć się 
w Krakowie jak u siebie. 

Działalność Zakątka dostrzeżono w Sta-
nach Zjednoczonych. Alicja Feitzinger  – 
krakowianka i  emerytowana bibliote-
karka z  Sachem Library – razem z Margie 
Hartough zorganizowała zbiórkę na rzecz 
uchodźców z  Ukrainy. Organizatorki zde-
cydowały się przekazać Bibliotece Kra-
ków 12  500 zł na działalność adresowaną 
do dzieci z Ukrainy. Już za kilka tygodni or-
ganizowane będą zajęcia dla najmłodszych, 
wydany zostanie także notatnik czytelniczy 
w języku ukraińskim.

|Agata Lesiak
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Bibliotekarz po godzinach
Być może ktoś z czytelników zastanawiał się 
kiedyś, co robi bibliotekarz po pracy. Pew-
nie większość powie: jak to co? Czyta książki! 
Oczywiście, czytam dużo książek o różnej te-
matyce. Muszę przecież wiedzieć, co polecić 
czytelnikom. Ale nie tylko. Jak każdy, mam 
swoje zainteresowania, które nieco odbiega-
ją od literatury. Pierwszym moim hobby jest 
historia Polski, a przede wszystkim historia 
mojego ukochanego Krakowa. Wciąż odkry-
wam go na nowo. Sporo dowiaduję się z ksią-
żek i prasy oraz z internetu. Lubię oglądać ar-
chiwalne zdjęcia miasta. Gdy mam więcej 
czasu, udaję się na spacer po Cmentarzu Ra-
kowickim. Staję niekiedy przed grobowcami 
znanych krakowian. Zastanawiam się, jacy 
byli za życia, z kim się spotykali, co lubili jeść. 
Ponadto interesuje mnie sztuka sepulkral-
na. Podziwiam przepiękne rzeźby na nagrob-
kach, czytam niekiedy wzruszające epitafi a, 
o ile ząb czasu całkiem ich nie zatarł.

Za najciekawsze dzielnice Krakowa uwa-
żam Bronowice oraz Podgórze, w  szcze-
gólności okolice Krzemionek, parku Bed-
narskiego, kopca Krakusa (wciąż się 
zastanawiam, czy Krakus rzeczywiście tam 
spoczywa, chociaż archeolodzy tego nie po-
twierdzają. Ale pospekulować można). I... 
jeszcze Wawel. Wiadomo – serce Krakowa, 
Polski, może nawet Europy. Cudowne miej-
sce, w  którym zawsze jestem w  stanie się 
wyciszyć, choć wokół mnie są tłumy tury-
stów. Wyobrażam sobie na przykład space-
rującą Jadwigę w  komnatach Kurzej Stop-
ki albo Elżbietę Rakuszankę dyskutującą 
z mężem Kazimierzem Jagiellończykiem.

Drugą moją pasją jest język niemiec-
ki. Zaczęłam się go uczyć, gdy miałam 9  lat. 
Staram się odwiedzać Bibliotekę Instytu-
tu Goethego. Słucham czasami podkastów. 
To bardzo pomaga w rozwijaniu słownictwa. 
Uczyłam się też dosyć długo języka angiel-

Czerwińsk nad Wisłą
POMNIKI HISTORII

Położony na Mazowszu Czerwińsk to, moż-
na by tak ująć, niezwykle kameralna miej-
scowość. Usytuowany na spadzistej, nad-
wiślańskiej skarpie spogląda na przepiękną 
panoramę doliny królowej polskich rzek. 
Małomiasteczkowa zabudowa rynku i  ota-
czających go ulic była wielokrotnie wyko-
rzystywana jako naturalna scenografi a do 
polskich fi lmów. Aż chce się westchnąć: 
cóż za sielski obrazek! I może należałoby się 
z tym stwierdzeniem zgodzić, ale rzeczywi-
stość jest taka, że czasy świetności miasta 
już od dawna należą do przeszłości. A jest co 
wspominać. Choćby słynny most łyżwowy 
skonstruowany w ciągu 8 godzin przez cie-
śli i budowniczych wojsk Jagiełły ciągnących 
pod Grunwald. Był to nie lada wyczyn. Przy-
gotowana w tajemnicy przeprawa pozwoliła 
na sprawne sforsowanie rzeki, co zasadni-
czo wpłynęło na sukces strategiczny i mili-
tarny bitwy. Dziś podziwiać możemy górują-
cą nad miastem sylwetę dawnego opactwa 
kanoników regularnych laterańskich i Sank-
tuarium Matki Boskiej Pocieszenia. Romań-
ski kościół pochodzący z  XII w. zachował 
się wraz z  późniejszymi przebudowaniami, 
klasztor nie miał tyle szczęścia i swój obecny 
wygląd zawdzięcza prawie w  całości odbu-
dowie. Po kasacie zakonu w 1819 r. zarówno 

jego skarbiec, jak i cenne wyposażenie ule-
gły rozproszeniu. 

W latach 50.  XX w. podczas prac remon-
towo-porządkowych we wnętrzu kościo-
ła odkryto niezwykłe, romańskie polichro-
mie. Zakonserwowane stanowią unikatowy 
na skalę europejską zabytek, podobnie jak 
pochodzący z tego samego okresu kamien-
ny portal oraz datowane na lata później-
sze malowidła, w tym te wiązane z Hansem 
Dűrerem. 800-letnie opactwo było świad-
kiem wielu epokowych wydarzeń, pełni-
ło funkcję ważnego sanktuarium, związa-
ne z nim były znane postaci i losy zwykłych 
ludzi. Burzliwe dzieje historii nie oszczędzi-
ły ani tego miejsca, ani jego mieszkańców. 
Miasteczko podupadło. Jedno się nie zmie-
niło: nieprzerwanie od wieków zabudowania 
klasztorne i  kościół majestatycznie domi-
nują w historycznym krajobrazie, spełniając 
swoje pierwotne funkcje. I  na koniec jesz-
cze jedna informacja: tu właśnie rozgrywa 
się akcja Detektywów z klasztornego wzgórza, 
książki autorstwa Zuzanny Orlińskiej, adre-
sowanej nie tylko do młodych czytelników. 
Stajecie więc Państwo przed dylematem: 
przeczytać książkę, czy pojechać do Czer-
wińska. A może jedno i drugie?

| Anna Grychowska fot. Michał Grychowski

skiego, teraz przydaje mi się w pracy. Wśród 
moich zainteresowań językowych znala-
zła się jeszcze łacina, ponieważ oprócz bi-
bliotekoznawstwa studiowałam teologię dla 
świeckich. Jest to język bardzo trudny, ale 
wywarł ogromny wpływ na inne języki w Eu-
ropie. Nie nauczyłam się go, mimo to dla 
ciekawych polecam książkę pt. Łacina na co 
dzień. Jest to świetny zbiór łacińskich sen-
tencji, które – choć w części – są wszystkim 
na pewno znane. 

|Ewa Strach

P O  G O D Z I N A C H
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Podróż zɜżubrem iɜwiewiórką

Biblioteka – świat w  jednym miejscu to ha-
sło tegorocznego Tygodnia Bibliotek i z  tej 
okazji od maja do czerwca gości w kilku fi -
liach Biblioteki Kraków wystawa rozpro-
szona Z  Biblioteką Kraków do Yellowsto-
ne. Wielkoformatowe fotogramy ilustracji 
z książki wydawnictwa Dwie Siostry pt. Któ-

Komunikacja. 
Miejska wystawa zabawek

Muzeum Zabawek w  Krakowie wraz 
z  partnerami – Biblioteką Kraków i  Kra-
kowskim Biurem Festiwalowym: Kraków 
Miasto Literatury UNESCO – zaprasza 
w  letnią podróż po mieście tropem zaba-
wek i literatury. W każdym z siedemnastu 
przystanków czekają historyczne zabaw-
ki z kolekcji muzeum, a wszystkie razem 
tworzą wystawę o komunikacji i podróżo-
waniu. Wystawa dostępna od 1 czerwca do 
4 września 2022 r.

W witrynach, na regałach, w gablotach 
kryją się samochodziki, autobusy, tram-
waje, dworce kolejowe, znaki drogowe, sa-
moloty… Towarzyszą im fragmenty ba-

jek, opowiadań i książek. Bohaterami tych 
opowieści są Miś Uszatek, Staś Pętelka, 
Reksio, Ogóras, Mela Melulu i wielu innych.

Przewodnikiem po wystawie jest kar-
ta kreatywna z mapą. Miejscy podróżnicy 
mogą wziąć udział w konkursie, w którym 
nagrodami będą zestawy książek (zgło-
szenia konkursowe do 28 sierpnia) oraz 
w warsztatach kreatywnych.

Wstęp wolny. Wystawa w  języku pol-
skim i  ukraińskim. Szczegółowe informa-
cje: www.muzeumzabawekrakow.pl.

| Katarzyna Jagodzińska

W Y S T A W Y

rędy do Yellowstone? obejrzymy w  Filii nr 3 
przy pl.  Jana Nowaka-Jeziorańskiego 3, w Fi-
lii nr 31 przy ul. J. K. Przyzby 10, w Filii nr 46 
przy ul. B. Limanowskiego 4 oraz w Filii nr 53 
w os. Stalowym 12. Aleksandra i Daniel Mi-
zielińscy w swoim dowcipnym komiksie za-
bierają nas w podróż przez różnorodne par-
ki narodowe tropami dzikiej przyrody wraz 
z  bohaterami, którymi są żubr i  wiewiór-
ka. Ta para przyjaciół – nieśmiały i  ocię-

żały żubr Kuba oraz przebojowa i  zwinna 
wiewiórka Ula z  Białowieskiego Parku Na-
rodowego – są przewodnikami po niezwy-
kłych zakątkach kilku kontynentów, gdzie 
spotykają tamtejsze zwierzęta, poznają ich 
zwyczaje i środowisko oraz przeżywają róż-
ne przygody. Do wyruszenia w wielką edu-
kacyjną podróż ich tropem zapraszamy 
szczególnie dzieci.

| Barbara Zajączkowska
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HISTORIA NAGRODY ŻÓŁTEJ CIŻEMKI – 
WYSTAWA
1–30 czerwca w godzinach otwarcia 
biblioteki 

Filia nr 40, ul. Łużycka 55, tel. 797 024 017

Wystawa z  okazji 5-lecia istnienia ogólnopol-
skiej nagrody literackiej wręczanej przez Biblio-
tekę Kraków autorom najpiękniejszych i  naj-
bardziej wartościowych polskich wydawnictw 
adresowanych do młodszych czytelników.

ANDRZEJ WAJDA W OBIEKTYWIE KONRADA 
POLLESCHA – WYSTAWA
1–30 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki 

Filia nr 44, ul. Spółdzielców 3, tel. 797 024 014

Wystawa fotografi czna stworzona z okazji 5. rocz-
nicy śmierci wybitnego reżysera (1921–2016).

FUN-TASTYCZNE CZYTANIE 
W FILII NR 21
1 czerwca, godz. 12.00–15.00

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dzieci, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 020

Głośne czytanie dzieciom utworów Astrid Lind-
gren w  ramach obchodów Międzynarodowego 
Dnia Dziecka.

DZIEŃ DZIECKA Z HARRYM POTTEREM
1 czerwca, godz. 15.00–18.00

Filia nr 14, ul. Ugorek 14, tel. 12 417 17 15, 
(skwer przed biblioteką)

Impreza plenerowa dla dzieci powyżej 8. roku 
życia. Uczestnicy zmierzą się z  zagadkami, za-
klęciami i  testami sprawdzającymi znajomość 
pierwszych trzech tomów Harry’ego Pottera.

DZIEŃ DZIECKA NA WESOŁO
1 czerwca, godz. 16.00–18.30

Filia nr 26, ul. Komorowskiego 11, 
tel. 797 301 003

Zajęcia z  okazji Dnia Dziecka. Uczestnicy będą 
mogli wykonać pracę plastyczną, rozwiązać 
krzyżówkę lub wziąć udział w zabawie literackiej. 
Dla najbardziej zaangażowanych przewidziano 
upominki.

INNY ZNACZY WYJĄTKOWY: POZNAJEMY 
DZIECI Z RÓŻNYCH KRAŃCÓW ŚWIATA
1 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Zajęcia z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka. 
Uczestnicy wysłuchają fragmentów książki Elizy 
Piotrowskiej To my dzieci świata i porozmawiają 
na temat różnic między życiem dzieci w różnych 
krajach. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

TRENING WYOBRAŹNI – SPOTKANIE 
Z DOMINIKĄ GAŁKĄ
2 czerwca, godz. 9.00

Filia nr 55, os. Teatralne 25, 
tel. 12 644 40 46

Spotkanie z  pisarką Dominiką Gałką, autorką 
książek Sklep z babciami, O  chruptaku, który szu-
kał szczęścia, Przygody Fenka. Uczestnicy będą 

KONSULTACJE DLA STUDENTÓW
1–30 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki

Biblioteka Główna, Informatorium, 
ul. Powroźnicza 2, tel. 797 024 025

Spotkania przygotowujące studentów do obrony 
prac dyplomowych. Bibliotekarze pomogą w wy-
borze tekstów i  opracowań literatury, doradzą, 
jak pracować z tekstem oraz tworzyć bibliografi ę. 

KOMUNIKACJA. 
MIEJSKA WYSTAWA ZABAWEK 
1–30 czerwca w godzinach otwarcia 
biblioteki

Biblioteka Główna, Filie nr 3, 8, 14, 16, 21, 22, 24, 
31, 40, 42, 46, 48, 49, 51

Wystawa rozproszona realizowana we współ-
pracy z Muzeum Zabawek prezentująca zabawki 
nawiązujące do podróżowania po mieście. Za-
bawkom towarzyszyć będą cytaty z  literatury 
dziecięcej opowiadające o  danym eksponacie 
oraz gra.

KTÓRĘDY DO YELLOWSTONE? – WYSTAWA
1–30 czerwca w godzinach otwarcia 
biblioteki

Filia nr 3, pl. Jana Nowaka-Jeziorańskiego 3, 
tel. 12 618 91 81

Filia nr 46, ul. B. Limanowskiego 4, 
tel. 12 20 20 650

Filia nr 53, os. Stalowe 12, tel. 12 644 23 52

Wystawa rozproszona inspirowana komikso-
wym atlasem Aleksandry i Daniela Mizielińskich 
pt. Którędy do Yellowstone?, który trafi ł na listę 
lektur dla klas 1–3 szkół podstawowych.

MOJE MONOTYPIE – WYSTAWA 
PRAC BEATY DUDY
1–30 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki 

Filia nr 21, Czytelnia naukowa, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 022

Wystawa prac Beaty Dudy. Artystka tworzy 
w  różnych technikach plastycznych, nieobce 
są jej malarstwo sztalugowe, wycinanki, ikono-
pisarstwo, collage czy malarstwo na szkle. Jej 
ulubioną techniką plastyczną jest monotypia – 
prosta technika łącząca grafi kę z  malarstwem. 
Prace prezentowane na wystawie pochodzą 
z różnych okresów życia artystki, łączy je techni-
ka wykonania.

WŚRÓD KWIATÓW – WYSTAWA MALARSTWA 
EWY BOROWIEJSKIEJ 
1–30 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki 

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021

Wystawa malarska Ewy Borowiejskiej. Profe-
sorka V LO w  Krakowie, autorka tomiku Zapo-
mnieć o niekochaniu. Malarstwem zajmuje się od 
2002 r., interesuje się techniką olejną, akwarelą 
i gwaszem. Brała udział w 159 wystawach zbioro-
wych i 25 indywidualnych oraz plenerach malar-
skich. Jest absolwentką Studium Wiedzy o Sztuce 
prowadzonego przez prof. Wiktora Zina. Pełni 
funkcję skarbnika Bronowickiego Stowarzysze-
nia Przyjaciół Sztuk Wszelkich. Jest członkiem 
Stowarzyszenia Plastyków Ziemi Krakowskiej.

KAPLICZKA PRZY NIEBIESKIM SZLAKU 
NA LUBOŃ WIELKI – JERZY PULCHNY, 
CZYLI GALERIA JEDNEGO OBRAZU 
1–30 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki 

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021

Jerzy Pulchny – malarz i rysownik, stosuje różne 
techniki: ołówek, akwarelę, pastel, gwasz, tusz, 
akryl. Tematem jego prac są pejzaże, drzewa, 
kwiaty, martwa natura, architektura i portret.

TAKI PEJZAŻ – WYSTAWA PRAC EWY 
BOROWIEJSKIEJ
1–30 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki 

Filia nr 22, ul. Sienkiewicza 2, tel. 797 301 004

Wystawa malarska Ewy Borowiejskiej. Profe-
sorka V LO w Krakowie, autorka tomiku Zapo-
mnieć o niekochaniu. Malarstwem zajmuje się od 
2002 r., interesuje się techniką olejną, akwarelą 
i gwaszem. Brała udział w 159 wystawach zbio-
rowych i  25 indywidualnych oraz  plenerach 
malarskich. Jest absolwentką Studium Wiedzy 
o  Sztuce prowadzonego przez prof. Wiktora 
Zina. Pełni funkcję skarbnika Bronowickiego 
Stowarzyszenia Przyjaciół Sztuk Wszelkich. 
Jest członkiem Stowarzyszenia Plastyków Zie-
mi Krakowskiej.

ARABIA SAUDYJSKA – WBREW STEREOTYPOM 
1–30 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki 

Filia nr 35, ul. T. Chałubińskiego 47, 
tel. 797 024 005

Wystawa fotografi i Jacka Balcewicza.

W ŚWIECIE BARBIE I INNYCH LALEK – WYSTAWA
1–30 czerwca w godzinach otwarcia 
biblioteki 

Filia nr 40, ul. Łużycka 55, tel. 797 024 017

Unikalna wystawa lalek Barbie oraz Hasbro z ko-
lekcji Kamila Buratowskiego.

Kalendarium
wydarzeń
kulturalno-edukacyjnych

wydarzenia 
dla dzieci

wydarzenia 
w Klubie 
Dziennikarzy 

„Pod Gruszką”
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 tworzyli opowieści, ćwiczyli wyobraźnię, wy-
słuchają też fragmentów książek. Wydarzenie 
fi nan sowane ze środków Budżetu Obywatel-
skiego Miasta Krakowa (edycja 2021). Zapisy 
mailowe lub telefoniczne.

DYSKUSJE O LITERATURZE
2 czerwca, godz. 11.00

Biblioteka Główna, Wypożyczalnia, 
ul. Powroźnicza 2, tel. 797 024 013

Spotkanie w ramach Klubu Dojrzałego Czytelni-
ka, na którym zaprezentowana zostanie sylwet-
ka Dominiki Słowik oraz jej książka Samosiejki. 
Zapisy mailowe lub telefoniczne.

MANDALE OD WSZELKIEGO WYPADKU
2 czerwca, godz. 16.00

Filia nr 25, ul. Fałata 2, tel. 797 301 002

Finisaż wystawy malarza i  fotografi ka Roberta 
Urbańskiego. Najbliższe są mu malarstwo geo-
metryczne o  głęboko symbolicznym znacze-
niu, czerpiące z  fi lozofi i i  stylistyki Dalekiego 
Wschodu oraz fotografi a. Od 2013 maluje man-
dale. Tworzy kolaże, obiekty ready-made, szkice 
ołówkiem, a przede wszystkim akryle na płótnie. 
Zapisy mailowe lub telefoniczne.

NAJWAŻNIEJSZE DNI W ROKU!
2 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Głośne czytanie fragmentów opowiadań Grze-
gorza Kasdepke z  książki Słodki rok Kuby i  Buby. 
Uczestnicy wymyślą przepisy kulinarne, w których 
ulubione potrawy doprawione będą szczyptą mi-
łości. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

AGLA. ALEF – WIECZÓR AUTORSKI 
RADKA RAKA
3 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Radek Rak, właśc. Radosław Rak – polski pisarz 
fantastyki   oraz lekarz weterynarii. Zdobywca 
Nagrody Literackiej ”NIKE”  w roku 2022. Agla to 
brawurowa historia przygodowa, ale też wnikli-
wa i wzruszająca powieść psychologiczna o doj-
rzewaniu i  przemianie, o  miłości i  odkrywaniu 

swej cielesności, o  zawiedzionych przyjaźniach, 
wykluczeniu i  samotności, o odnajdywaniu sie-
bie i stawaniu się człowiekiem w całym tego sło-
wa znaczeniu. | Prowadzenie: Paweł Majka.

MOJA PRZESTRZEŃ – WYSTAWA 
PRAC ANNY CHŁOPIK 
2–30 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki 

Filia nr 16, ul. Radzikowskiego 29,
 tel. 797 301 005

Anna Chłopik – pasjonatka malarstwa i ceramiki, 
członkini Bronowickiego Stowarzyszenia Przyja-
ciół Sztuk Wszelkich. Na wystawie prezentowane 
są głównie prace wykonane techniką olejną oraz 
akwarelową zainspirowane Azorami – dzielnicą, 
w której artystka mieszka od kilku lat.

FUN-TASTYCZNE CZYTANIE W FILII NR 21
3 czerwca, godz. 12.00–15.00

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dzieci,
 ul. Królewska 59, tel. 797 301 020

Głośne czytanie dzieciom utworów Astrid Lind-
gren w  ramach obchodów Międzynarodowego 
Dnia Dziecka.

DETEKTYWI NA TROPIE. 
MISJA: URATOWAĆ JEŻE!
3 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 8, ul. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Z okazji Dnia Dziecka najmłodsi poznają jeże jako 
gatunek objęty ochroną i wezmą udział w grze 
typu escape room, w której będą zbierać poszla-
ki potrzebne do rozwiązania zagadki. Zajęcia dla 
dzieci około 6-letnich. Zapisy mailowe lub tele-
foniczne.

STRAŻAK, AKTORKA, A MOŻE 
LOTNIK, CZYLI KIM CHCĘ ZOSTAĆ 
GDY DOROSNĘ?
3 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Głośne czytanie fragmentów książki Renaty 
Piątkowskiej A  może będzie właśnie tak?. Poga-
danka na temat ważnych, ciekawych i atrakcyj-
nych zawodów. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

GRAMY W PLANSZOWE!
3 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Uczestnicy zagrają w  popularne gry planszowe 
dla najmłodszych. Spotkanie dla dzieci w wieku 
4–6 lat. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

CZYTANIE POD CHMURKĄ
3 czerwca, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 797 024 008

Głośne czytanie dla dzieci 3–10 lat wraz z rodzi-
cami. Czytane będą fragmenty książek ze współ-
czesnej literatury dziecięcej oraz klasyki. 

JACEK SOJAN – WSPÓŁCZESNY SARMATA 
3 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Wieczór autorski poety i krytyka literackiego.
Jacek Aleksander Sojan – długoletni prezes Klu-
bu Literackiego Pod Jaszczurami. Autor zbiorów 
wierszy: Dziedzictwo kataryniarza, Poeta niemy, 
Dmuchawiec, Babia Góra, Pocztówka spod limby. 
Recenzent, eseista na portalu Kultura literac-
ka Pisarze.pl. Wytrawny znawca poezji Norwida 
i Herberta. | Scenariusz i prowadzenie: Małgorzata 
Kulisiewicz. | Oprawa muzyczna: Jarek Kąkol.

MISTRZ NA PERONIE 
3 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką” ON-LINE, 
tel. 512 455 260

Peron Literacki Biblioteki Kraków on-line.
Mistrz na Peronie – Justyna Bargielska. 
Prowadzenie: Jadwiga Malina.

FANTOM
4 czerwca, godz. 10.00

Filia nr 45, Czytelnia i wypożyczalnia 
popularnonaukowa, ul. Teligi 24, 
tel. 797 024 019

Spotkanie dla seniorów, którzy obejrzą archiwalne 
nagranie spektaklu na podstawie sztuki Ingmara 
Villqista w  reżyserii Agnieszki Lipiec-Wróblew-
skiej. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

SPOTKANIE Z MARKIEM MICHALAKIEM
4 czerwca, godz. 12.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Spotkanie z Markiem Michalakiem – Kanclerzem 
Kapituły Orderu Uśmiechu, Rzecznikiem Praw 
Dziecka (2008–2018), autorem książki Opowie-
ści o tym, co jest w życiu ważne. Prowadzenie: Greta 
Lemanaite. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

BAW SIĘ RAZEM Z BIBLIOTEKĄ KRAKÓW
4 czerwca, godz. 14.30–18.00

Teren przy ul. Chałupnika 16 obok boiska Klubu 
Sportowego Wieczysta

Biblioteka Kraków zaprasza do swojego namio-
tu przygotowanego w  ramach Dni Dzielnicy III. 
Uczestnicy będą mogli wziąć udział w  Literackim 
torze przeszkód (zabawa z  nagrodami), wykonać 
zakładkę oraz książkę metodą origami, a także wy-
mienić się z innymi przeczytanymi już książkami.

DZIEŃ OTWARTY MAGISTRATU
5 czerwca, godz.10.00–16:00

Urząd Miasta Krakowa, 
pl. Wszystkich Świętych 3–4, sala 303

Biblioteka Kraków zaprasza na Dzień Otwarty 
Magistratu. W  programie warsztaty literacko-

-plastyczne, w  czasie których metodą iris fol-
ding wykonane zostaną kartki ze smokiem. Bę-
dzie można również obejrzeć wystawę książek, 
w których bohaterami są smoki.

DZIEŃ OTWARTY MAGISTRATU
5 czerwca, godz. 11.00–17:00

Filia nr 46, ul. Limanowskiego 4, tel. 12 20 20 650

Biblioteka Kraków zaprasza na Dzień Otwarty Ma-
gistratu. W  niedzielę będzie można wypożyczyć 
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lub oddać książki i audiobooki w Filii nr 46, która 
mieści się tuż obok Rynku Podgórskiego. W pro-
gramie warsztaty czytelnicze i głośne czytanie.

CO BY BYŁO GDYBY…?
6 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Głośne czytanie fragmentów książki Roksany 
Jędrzejewskiej-Wróbel O słodkiej królewnie i pięk-
nym księciu. Uczestnicy wymyślą własne zakoń-
czenia bajki, która jest nieco inna niż wszystkie. 
Zapisy mailowe lub telefoniczne.

CHORZY NA POLSKĘ I 34 KILOMETRY OD 
PAŁACU KULTURY – PROMOCJA DWÓCH 
POWIEŚCI ROMANA WYSOGLĄDA
6 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Roman Wysogląd – prozaik, poeta, autor dzie-
sięciu tomików poezji, tomu opowiadań Prze-
krętka oraz kilku powieści, m.in.: Moskwa za trzy 
dni, Obudzony o zmierzchu, Codziennie i przez cały 
czas, Poczet potworów krakowskich. W 2020 roku 
ukazał się wybór liryki Melduję wykonanie zadania. 
96 wierszy z lat 1970–2019.| Prowadzenie: Olgerd 
Dziechciarz.

MOJE KOLORY – WYSTAWA PRAC MARTY 
SZCZEPANIK 
6–30 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki 

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Marta Szczepanik maluje najczęściej akryla-
mi. Lubi w nieoczekiwany sposób łączyć różne 
techniki malarskie. Tematyka prac jest bardzo 
różnorodna: zwierzęta, rośliny, udziwnione 
portrety, mocno kolorowe obrazy. Ostatnia 
z serii jej obrazów inspirowana jest twórczością 
Hieronima Boscha.

CHCECIE BAJKI? OTO BAJKA!
7 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Głośne czytanie fragmentów książki Jana 
Brzechwy Pchła Szachrajka. Uczestnicy porozma-
wiają na temat wyobraźni i ukrytych w bajkach 
morałach. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

SPOTKANIE AUTORSKIE Z KATARZYNĄ 
KOBYLARCZYK

7 czerwca, godz. 18.00

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021

Spotkanie autor-
skie z  reporterką, 
pisarką i działaczką 
kultury Katarzyną 
Kobylarczyk. Pisa-
ła między innymi 
do Dziennika Pol-
skiego, Gazety Wy-
borczej i  Tygodnika 
Powszechnego. Jako 
pisarka debiutowa-
ła w 2009 r. powie-
ścią Baśnie z  bloku 
cudów. Reportaże 

nowohuckie. Prowadzenie: Paweł Czachor. Zapi-
sy mailowe lub telefoniczne.

PREZENTACJA ALBUMU KATEDRA 
ŁACIŃSKA WE LWOWIE – JERZY FRĄCZEK

7 czerwca, godz. 17.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,
 ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Spotkanie Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kre-
sów Płd.-Wsch. | Prowadzenie: dr Anna Stengl.

BRUEGEL – PIEWCA CODZIENNOŚCI I MISTRZ 
KAMUFLAŻU
8 czerwca, godz. 14.00

Filia nr 45, Czytelnia i wypożyczalnia 
popularnonaukowa, ul. Teligi 24, 
tel. 797 024 019

Wykład Krystyny Maśnik dla seniorów o życiu i re-
cepcji twórczości niderlandzkiego malarza Pietera 
Bruegela starszego. Spotkanie w ramach cyklu Sło-
wem i obrazem. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

MIŁOŚĆ W CZASACH WOJNY
8 czerwca, godz. 14.00

Filia nr 45, Wypożyczalnia dla dorosłych, 
ul. Teligi 24, tel. 797 024 016

Spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Doro-
słych. Uczestnicy porozmawiają o wpływie woj-
ny na życie uczuciowe człowieka na podstawie 
książek Światło w środku nocy Jojo Moyes i Światło 
między oceanami M.L. Stedmana. Zapisy mailowe 
lub telefoniczne.

CZYTAMY RAZEM
8 czerwca, godz. 16.30

Filia nr 26, ul. Komorowskiego 11, 
tel. 797 301 003

Głośne czytanie baśni z okazji Ogólnopolskiego 
Tygodnia Czytania Dzieciom.

JAK PIELĘGNOWAĆ DOBRE MYŚLI?
8 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 20, ul. Opolska 37, tel. 797 301 027

Głośne czytanie fragmentów książki Barba-
ry Kosmowskiej Myślinki. Uczestnicy wspólnie 
stworzą listę Dobrych Zaklęć. Zapisy mailowe 
lub telefoniczne.

BIEDRONKI NA ŁĄCE 
8 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Warsztaty plastyczne dla dzieci. Uczestnicy przy 
pomocy różnych materiałów plastycznych wy-
konają papierowe biedronki. Zapisy mailowe lub 
telefoniczne.

SPACER PO PLAŻY
8 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 56, Oddział dla dzieci i młodzieży, 
os. Zgody 7, tel. 12 642 16 43

Spotkanie Klubu Słuchającego Malucha, czyli 
wspólne czytanie dla dzieci w wieku 5–7 lat i ich 
rodziców. Uczestnicy wysłuchają opowiadania 

relaksacyjnego, wezmą udział w zabawie rucho-
wej i wykonają pudełko na skarby. Zapisy mailo-
we lub telefoniczne.

OPOWIEŚCI FOTOGRAFISTÓW – 
BEATA ZAWRZEL
8 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Spotkanie z autorką zdjęć, pokaz wybranych fo-
tografi i.| Prowadzenie: Ewa Kozakiewicz.

DZIEŃ KACZORA DONALDA 
9 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki

Filia nr 8, ul. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Praca indywidualna z  bibliotekarzem. Proste 
prace plastyczne wspierające motorykę małą 
dla dzieci bez ograniczeń wiekowych. Dzieci 
będą mogły przygotować własną papierową ka-
czuszkę z wykorzystaniem papieru i materiałów 
kreatywnych oraz obejrzeć wystawkę książek 
o kaczkach i innych zwierzętach. Zajęcia w cyklu 
Zróbmy sobie Dzieło Sztuki!.

TEATRZYK KAMISHIBAI
9 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 56, Oddział dla dzieci i młodzieży, 
os. Zgody 7, tel. 12 642 16 43

Spotkanie dla dzieci w wieku 6–10 lat. W czasie 
zajęć, za pomocą techniki kamishibai, zapre-
zentowana zostanie legenda o Smoku wawelskim. 
Uczestnicy wezmą też udział we wspólnej zaba-
wie. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

ZAPAMIĘTANE – WIECZÓR AUTORSKI 
ELŻBIETY ZECHENTER-SPŁAWIŃSKIEJ
SALON LITERACKI BIBLIOTEKI KRAKÓW 
9 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Elżbieta Zechenter-Spławińska – poetka, pro-
zaiczka, autorka ballad i piosenek, doktor nauk 
humanistycznych. Wydała szesnaście tomików 
poetyckich oraz kilka książek prozą. Jej wiersze 
tłumaczone były na niemiecki, czeski, rosyjski, 
węgierski i turecki. |Prowadzenie: Marta Mazur-
kiewicz-Stefańczyk.

WERNISAŻ WYSTAWY PRAC BEATY DUDY
9 czerwca, godz. 18.00

Filia nr 21, Czytelnia naukowa, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 022

Wernisaż połączony z warsztatami Moje mono-
typie. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

KAKTUS I INNI PRZYJACIELE
10 czerwca, godz. 10.00

Filia nr 56, Oddział dla dzieci i młodzieży, 
os. Zgody 7, tel. 12 642 16 43

Spotkanie autorskie dla dzieci z pisarką Barbarą 
Gawryluk. Autorka opowie o swojej pracy pisar-
skiej oraz reporterskiej. Wydarzenie fi nansowa-
ne ze środków Budżetu Obywatelskiego Miasta 
Krakowa (edycja 2021). Zapisy mailowe lub tele-
foniczne.fo
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CZYTANIE POD CHMURKĄ
10 czerwca, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 797 024 008

Głośne czytanie dla dzieci 3–10 lat wraz z rodzi-
cami. Czytane będą fragmenty książek ze współ-
czesnej literatury dziecięcej oraz klasyki. 

SOLIDARNI Z UKRAINĄ – KONCERT 
POETYCKO-MUZYCZNY
10 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Prezentacja wierszy Miłosza Biedrzyckiego, 
Wojciecha Bonowicza, Ryszarda Krynickiego, 
Bartłomieja Kucharskiego OCD, Krzysztofa Li-
sowskiego, Agnieszki i  Stanisława Stabro, Zofi i 
Zarębianki i  Elżbiety Zechenter-Spławińskiej. | 
Oprawa muzyczna – zespół w  składzie Iwona 
Karcz-Wojnarowska – wokal, Julia Amirova – 
fortepian (Ukraina), Piotr Wojnarowski – kon-
trabas. | Prowadzenie: Elżbieta Wojnarowska.

ŚWIATOWY DZIEŃ DZIERGANIA W MIEJSCACH 
PUBLICZNYCH
11 czerwca, godz. 12.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2,
 tel. 797 024 013

Z  okazji Światowego Dnia Dziergania w  Miej-
scach Publicznych Biblioteka Główna zaprasza 
do swojego ogrodu na wspólne robótki ręczne 
na drutach.

PREZENTACJA TWÓRCZOŚCI OTWARTEGO 
KOŁA AUTORÓW PRZY KO ZLP 
14 czerwca, godz. 16.45

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Prowadzenie: Danuta Perier-Berska.

PUDEŁKO DLA TATY!
14 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 56, Oddział dla dzieci i młodzieży, 
os. Zgody 7, tel. 12 642 16 43

Warsztaty plastyczne dla dzieci od 6. roku życia. 
Uczestnicy wykonają kolorowe pudełka techniką 
origami. Prace mogą posłużyć jako upominki dla 
taty lub innych bliskich osób. Zapisy mailowe lub 
telefoniczne.

SIEDEMNAŚCIE MIEĆ LAT TO NIE 
GRZECH – SPOTKANIE Z MARTYNĄ 
PAWŁOWSKĄ-DYMEK
14 czerwca, godz. 18.00

Spotkanie autorskie z Mar-
tyną Pawłowską-Dymek 
autorką książki dla i o mło-
dzieży Wszyscy mamy źle 
w  głowach. Książka ta to 
opowieść o sekretach, któ-
re najbardziej bolą wte-
dy, gdy nie można się nimi 
z  nikim podzielić, i  o  tym, 
że każdy potrzebuje przy-
jaciół, nawet jeśli wydaje mu się, że poradzi sobie 
sam. Prowadzenie:  Janusz Mika. | Zapisy mailo-
we lub telefoniczne.

NIE LUBIĘ MÓWIĆ, WOLĘ PISAĆ – 
SPOTKANIE AUTORSKIE ARKADIUSZA 
FRANI
14 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Arkadiusz Frania – poeta, prozaik, krytyk lite-
racki, doktor nauk humanistycznych w zakresie 
literaturoznawstwa na Uniwersytecie Śląskim.
Prowadzenie: Ignacy S. Fiut.

KARTKA Z ZIELNIKA – KONKURS
15 czerwca – 7 września w godzinach 
otwarcia biblioteki

Filia nr 45, Czytelnia i wypożyczalnia 
popularnonaukowa, ul. Teligi 24, 
tel. 797 024 019

Konkurs dla uczniów krakowskich szkół podsta-
wowych polegający na wykonaniu kartki z  ziel-
nika z zebranych w wakacje roślin lub ich części. 
Regulamin i szczegóły dostępne w Filii nr 45 oraz 
na stronie www.biblioteka.krakow.pl.

MNIEJSZOŚCI /MINORITIES/ – FOTOGRAFIE 
GRÉGORY MICHENAUD
15 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

KO Związku Polskich Artystów Fotografi ków za-
prasza na pokaz fotografi i połączony z rozmową 
o  mniejszościach narodowych. Goście: Kinga 
Urbańska i  Karolina Szlęzak – Wielokulturowe 
Korzenie Polaków. | Moderator spotkania: Da-
nuta Węgiel.

CZYTANIE POD CHMURKĄ
17 czerwca, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, tel. 
797 024 008

Głośne czytanie dla dzieci 3–10 lat wraz z rodzi-
cami. Czytane będą fragmenty książek ze współ-
czesnej literatury dziecięcej oraz klasyki. 

ŚWIATOWY DZIEŃ ŻYRAFY 
21 czerwca w godzinach otwarcia 
biblioteki

Filia nr 8, ul. Brodowicza 1, tel. 12 412 49 55

Praca indywidualna z  bibliotekarzem. Proste 
prace plastyczne wspierające motorykę małą 
dla dzieci bez ograniczeń wiekowych. Dzieci 
będą mogły przygotować paluszkową pacynkę-

-żyrafę, z wykorzystaniem papieru i materiałów 
kreatywnych oraz obejrzeć wystawkę książek 
o zwierzętach objętych ochroną. Zajęcia w cyklu 
Zróbmy sobie Dzieło Sztuki!

KONCERT
21 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”,
 ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Koncert uczniów klasy śpiewu i  emisji głosu 
Magdaleny Pilarz-Bobrowskiej z  Państwowej 
Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej II stopnia 
im. F. Chopina.

BEZPIECZNE WAKACJE
22 czerwca, godz. 11.00

Filia nr 14, ul. Ugorek 14, tel. 12 417 17 15

Spotkanie dla dzieci w wieku przedszkolnym ze 
strażnikami miejskimi. Goście opowiedzą o  za-
sadach bezpieczeństwa nad morzem, w górach 
i  podczas podróży na wakacje. Zapisy mailowe 
lub telefoniczne.

HALIBUT NA KSIĘŻYCU – DAVID VANN 
22 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26,
 tel. 12 645 95 27

Spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki dla Doro-
słych. Uczestnicy porozmawiają o książce Halibut 
na księżycu Davida Vanna. Pozycja ta to swego 
rodzaju odpowiedź autora na samobójczą śmierć 
ojca i  napisaną dziesięć lat wcześniej  Legendę 
o samobójstwie. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

PERON LITERACKI – PRZYSTANEK WAKACJE
22 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką” ON-LINE, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Peron Literacki Biblioteki Kraków.
Przedwakacyjne spotkanie uczestników warsz-
tatów literackich połączone z koncertem Karola 
Ochodka. | Prowadzenie: Jadwiga Malina i  Mi-
chał Piętniewicz.

GRAMY W PLANSZOWE 14+!
23 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26,
 tel. 12 645 95 27

Uczestnicy zagrają w  popularne gry planszowe 
dla młodzieży. Spotkanie dla osób powyżej 14. 
roku życia. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

POLSKA I ROSJA. SĄSIEDZTWO WOLNOŚCI 
I DESPOTYZMU X–XXI W. – WIECZÓR 
AUTORSKI ANDRZEJA NOWAKA
SALON LITERACKI BIBLIOTEKI KRAKÓW 
23 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Prof. Andrzej Nowak – historyk, wykładow-
ca najbardziej prestiżowych uniwersytetów na 
całym świecie, sowietolog, znawca stosunków 
polsko-rosyjskich, wybitny publicysta. W swoim 
dorobku naukowym ma ponad 30 książek oraz 
blisko 200 artykułów i recenzji naukowych oraz 
ponad 400 artykułów publicystycznych. Do 2012 
roku był redaktorem naczelnym dwumiesięcz-
nika polityczno-kulturalnego ARCANA. Za wkład 
w pracę organizacyjną w Instytucie Historii PAN 
(2003) został odznaczony Srebrnym Krzyżem 
Zasługi. | Prowadzenie: Jacek Ożóg

CZYTANIE POD CHMURKĄ
24 czerwca, godz. 18.00

Filia nr 30, ul. Dziewiarzy 7, 
tel. 797 024 008

Głośne czytanie dla dzieci 3–10 lat wraz z rodzi-
cami. Czytane będą fragmenty książek ze współ-
czesnej literatury dziecięcej oraz klasyki. 
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JUSTYNA ZANKO SOLO VIOLIN 
24 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Recital na skrzypce solo połączony z  promocją 
płyty. | Justyna Zanko  – wybitna skrzypaczka, ab-
solwentka Birmingham Conservatoire w Wielkiej 
Brytanii oraz Uniwersytetu Muzycznego im.  Fry-
deryka Chopina w  Warszawie. Występowała 
w wielu prestiżowych salach koncertowych, takich 
jak Beethoven House czy Solitär Mozarteum.

AKCJA WYMIANY KSIĄŻEK NA COŚ DOBREGO 
DLA ZWIERZAKA
25 czerwca w godzinach otwarcia biblioteki

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Zbiórka lekarstw, legowisk, suchej i mokrej kar-
my dla psów i kotów będących pod opieką Sto-
warzyszenia Dog Rescue. Darczyńcy w  podzię-
kowaniu otrzymają książki.

WIELKA PARADA MOLI I MOTYLI 
KSIĄŻKOWYCH 
25 czerwca, godz. 11.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Wielka Parada Moli i Motyli Książkowych, w cza-
sie której zaprezentowane zostaną prace pla-
styczne zgłoszone do Konkursu na najpiękniej-
szego mola lub motyla książkowego. W programie 
warsztaty czytelnicze i  teatralne, ogłoszenie 
wyników konkursu, wręczenie nagród.

GALA WRĘCZENIA NAGRODY ŻÓŁTEJ CIŻEMKI 
25 czerwca, godz. 12.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2,
 tel. 797 024 013

Uroczysta gala wręczenia Nagrody Żółtej Ciżem-
ki za najpiękniejszą książkę dla dzieci i młodzieży 
wydaną w 2021 roku. W programie spotkanie dla 
młodzieży z Roksaną Jędrzejewską-Wróbel oraz 

warsztaty ilustratorskie z Mikołajem Pasińskim 
i Gosią Herbą.

WIELKA AKCJA WYMIANY KSIĄŻEK NA COŚ 
DOBREGO DLA ZWIERZAKÓW
25 czerwca, godz. 9.00–18.00

Filia nr 21, Czytelnia naukowa, ul. Królewska 59, 
tel. 797 301 022

Zbiórka lekarstw, legowisk, suchej i mokrej kar-
my dla psów i kotów będących pod opieką Sto-
warzyszenia Dog Rescue. Darczyńcy w  podzię-
kowaniu otrzymają książki.

PEREGRYNACJE – PROMOCJA 
TOMU POETYCKIEGO JOANNY 
KRUPIŃSKIEJ-TRZEBIATOWSKIEJ
27 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Joanna Krupińska-Trzebiatowska – poetka i pi-
sarka, redaktor naczelna pisma artystyczno-

-literackiego Stowarzyszenia Twórczego Polart 
Hybrydy, z zawodu prawnik. | Prowadzenie: Bar-
bara Korta-Wyrzycka. | Oprawa muzyczna: Iza-
bela Jutrzenka-Trzebiatowska.

OPOWIEŚCI Z OGRODU
28 czerwca, godz. 11.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Pierwsze spotkanie dla dzieci w ramach 
wakacyjnego cyklu Opowieści z ogrodu.

Uczestnicy zmierzą się ze śledztwem historycz-
nym – przeczytane zostaną wspólnie fragmenty 
książki Średniowieczny chaos. Książka ma formę 
pytań i zagadek, dlatego mali czytelnicy sami będą 
tworzyć fabułę. Zapisy mailowe lub telefoniczne.

HALT – SPOTKANIE Z JAKUBEM ZAJĄCEM
28 czerwca, godz. 18.00

Filia nr 21, Wypożyczalnia dla dorosłych, 
ul. Królewska 59, tel. 797 301 021

Spotkanie autorskie z  Jakubem Zającem – ab-
solwentem Wydziału Polonistyki Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, autorem artykułów naukowych 
dotyczących polskiej literatury XIX i  XX wieku, 
a  także książki HALT. Zapiski z domu trzeźwienia. 
Zapisy mailowe lub telefoniczne.

KRAKOWSKA NOC POETÓW 
28 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Prezentacja poezji członków KO Związku Literatów 
Polskich i wierszy zaproszonych gości.| Prowadze-
nie: Danuta Sułkowska i Anna Pituch-Noworolska. 

BIEDRONKI NA ŁĄCE 
29 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 48, os. Bohaterów Września 26, 
tel. 12 645 95 27

Warsztaty plastyczne dla dzieci. Uczestnicy przy 
pomocy różnych materiałów plastycznych wy-
konają papierowe biedronki. Zapisy mailowe lub 
telefoniczne.

WACHLARZE
29 czerwca, godz. 17.00

Filia nr 56, Oddział dla dorosłych, 
os. Zgody 7, tel. 12 644 40 72 

Zajęcia manualne z cyklu Środek motka kierowa-
ne do seniorów. Uczestnicy wykonają wachlarze 
i  ozdobią je według własnego projektu. Zapisy 
mailowe lub telefoniczne.

KROWODRZA SUBIEKTYWNIE
29 czerwca, godz. 18.00

Biblioteka Główna, ul. Powroźnicza 2, 
tel. 797 024 013

Spotkanie z  Januszem Miką, autorem książki 
Krowodrza subiektywnie. Architektura. Budowni-
czowie. Genius loci. Pozycja zawiera teksty do-
tyczące architektury Krowodrzy, jej twórców 
i  mieszkańców oraz wiele artystycznych foto-
grafi i wykonanych przez Rafała Bilskiego i Mate-
usza Łysika. Prowadzenie: Krzysztof Maćkowski 
(dziennikarz, autor książek). Zapisy mailowe lub 
telefoniczne. Patronat medialny: Dziennik Polski.

WRĘCZENIE NAGRODY KRAKOWSKA 
KSIĄŻKA MIESIĄCA
30 czerwca, godz. 18.00

Klub Dziennikarzy „Pod Gruszką”, 
ul. Szczepańska 1, tel. 512 455 260

Wieczór autorski Andrzeja Muszyńskiego – Dom 
ojców. Laureat jest autorem reportaży Południe 
i Cyklon oraz książek prozatorskich Miedza, Pod-
krzywdzie i Fajrant. Opublikował też Bez – opo-
wieść poruszającą tematykę bezpłodności. Dom 
ojców to przepiękna  proza autobiografi czna 
i  jednocześnie prehistoryczny reportaż śledczy, 
podróż w czasie i przestrzeni do świata naszych 
przodków. | Prowadzenie: Agnieszka Stani-
szewska-Mól.

W 2021 naszą paradę zasiliły liczne 
małe i duże mole! Mamy nadzieję, 
że i w tym roku frekwencja dopisze! 
Do zobaczenia!
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